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Savaitės 
įvykiai

Izraelio ministerių kabinetui 
sutikus žymiai pakelti mokytojų 
atlyginimą, finansų ministeris 
Yigael Hurwitz atsistatydino, 
nes jautė, kad dėl to jis pra­
laimėjęs kovą su infliacija. 
Jam atsistatydinus, vyriausybės 
koalicija parlamente neteks dau­
gumos. Spėliojama, kad nauji 
parlamento rinkimai bus pa­
skelbti šį pavasarį.

JT be balsavimo priėmė nu­
tarimą, pagal kurį kiekviena 
valstybė yra įpareigojama pain­
formuoti JT apie kiekvieną prieš 
užsienio diplomatus įvykdytą 
pasikėsinimą ir pranešti, kas bu­
vo padaryta nusikaltėliam su­
imti, kaip jie buvo nubausti 
ir kokių žygių imtasi, kad ateity 
tokių nusikaltimų neįvyktų.

Ženevoj vykusi JT konferen­
cija paliaubom tarp Pietvakarių 
Afrikos liaudies organizacijos 
remiamų partizanų ir Namibiją 
pagal JT mandatą valdančios 
Pietų Afrikos buvo pertraukta 
nepasiekus jokio susitarimo. Or­
ganizacija yra numačiusi prašy­
ti JT paskelbti Pietų Afrikai 
ūkines sankcijas.

Libijos kariuomenei įsitvirti­
nus Čade, Libija ir Čadas pasi­
skelbė sudarą vieną valstybę. 
Prancūzija, kuri Čadą anksčiau 
valdė kaip koloniją, į gretimą 
Centrinės Afrikos respubliką pa­
siuntė savo kariuomenės ir nu­
mato nutraukti su Libija sudary­
tą aliejaus ieškojimo sutartį.

V. Vokietija svarstanti Saudi 
Arabijos siūlymą pirkti didelį 
ginklų ir karo priemonių skai­
čių. 1971 V. Vokietijos minis­
terių kabinetas buvo nutaręs ne­
parduoti ginklų į tas sritis, kur 
yra didelis įtempimas.

Lenkijos sunkiosios pramonės 
darbininkų dauguma šeštadienį 
neatvyko į darbą, nors vyriau­
sybė ir buvo pagrasinusi nemo­
kėti atlyginimo už nedirbtą 
dieną. Nepriklausoma darbinin­
kų unija reikalauja, kad vyriau­
sybė laikytųsi savo pažado — 
įgyvendinti 5 darbo dienų savai­
tę, o vyriausybė atsisakinėja, 
įtikinėdama, kad toks staigus 
perėjimas sugriausiąs Lenkijos 
ūkį.

Zimbabvės min. pirmininkas 
Robert Mugabe pašalino iš mi­
nisterių kabineto buvusį savo 
varžovą ir vidaus reikalų mi- 
nisterį Joshua Nkomo ir baltąjį 
ūkininką nužudžiusį žmonių jė­
gos planavimo ministerį Edgar 
Z. Tekere. Nkomo ne tik vado­
vavo už Zimbabvės nepriklau­
somybę kovojusiem partizanam, 
bet ir tebėra pripažintas Nde- 
bela genties vadas. Ši gentis su­
daro 18 proc. krašto gyventojų.

Salvadoro partizanai yra pra­
dėję didelio masto puolimus 
prieš kraštą valdančią juntą, bet 
žymesnių laimėjimų tuo tarpu 
nepasiekė.

Sov. S-ga painformavo V. Vo­
kietiją ir Austriją, kad jom 
tiekiamų dujų kiekis per šių me­
tų pirmą ketvirtį bus 1/3 suma­
žintas.

Kinijos min. pirmininkas Zhao 
Ziyang paragino JAV atitraukti 
savo kariuomenę iš P. Korėjos ir 
sudaryti su Š. Korėja taikos su­
tartį.

Nigerijos islamo sektai pradė­
jus puldinėti vyriausybės įstai­
gas provincijoj, turėjo įsikišti 
kariuomenė, kuri per porą sa­
vaičių užmušė per 1,000 sektos 
narių.

Lenkijos komunistų partijos 
galva Stanislaw Kania griežtai 
įspėjo privačius ūkininkus ne­
bandyti organizuoti nepriklau­
somos unijos ir nekelti krašte 
anarchijos ir politinės opozici­
jos.
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KRATOS, TARDYMAI, AREŠTAI
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 44

1980 gegužės 29 tardymui į 
Vilniaus KGB buvo iškviestas 
Sasnavos klebonas kun. Albinas 
Deltuva. Čekistas Rainys klausi­
nėjo apie suimtąją Oną Vitkaus­
kaitę: ar ji tikrai dirbusi prie 
Sasnavos bažnyčios, ar ji kartais 
neduodavusi skaityti LKB Kro­
niką? Tardytojas teiravosi ar 
kun. Deltuva tikrai pasirašęs 
kai kuriuos sovietinei valdžiai 
adresuotus dokumentus. Tardy­
mo protokolo kunigas nepasira­
šė, motyvuodamas, jog jis nesąs 
tikras, kad tardytojai nagrinėja 
nusikaltimą. Jo nuomone, po ke­
liasdešimties metų, gal būt, 
tiems, kuriuos dabar laiko nusi­
kaltėliais, bus statomi pamink­
lai. Tardytojas Rainys tvirtino, 
kad jie abu — kunigas ir tar­
dytojas — šito nesulauksią. Pa­
leisdamas kun. Deltuvą į namus, 
tardytojas Rainys tvirtino, kad 
kunigai — Svarinskas, Tamkevi- 
čius ir Zdebskis — veltui deda 
pastangas, vis tiek nieko nepa- 
keisią.

-o-
1980 birželio 2 į Kauno m. 

Valstybinio saugumo komiteto 
skyrių buvo iškviesta Bernade­
ta Mališkaitė. Auklėjamąjį darbą 
atliko kažkoks pavardės neišdrį­
sęs pasisakyti saugumietis. Dvi 
su puse valandos jis aiškino, 
koks turįs būti tikintysis. Tardy­
tojas nėrėsi iš kailio, norėda­
mas įtikinti, kad Bažnyčia Lie­
tuvoje turinti pilną tikėjimo lais­
vę; sakėsi esą labai humaniški 
ir iš bažnyčios nieko neišvaro. 
Pokalbio metu čekistas ištisai 
šmeižė kunigus, vadino juos va­
nagais ir kraugeriais. Kartas nuo 
karto sekė klausimai: ar pažįsta 
suimtąją Navickaitę, Janulį, ar 
nematydavo jų lankantis Onos 
Vitkauskaitės bute?

Po pietų su Mališkaitė kalbė­
josi saugumo viršininkas Bag­
donas. Jis aiškino, kad Mališ­
kaitė nepažįstanti gyvenimo, 
kad aplink ją tyko daugybė pa­
vojų, ir ji jau pakliuvusi blogų 
žmonių įtakon. Patarė apmąstyti 
savo gyvenimą ir padaryti rei­
kiamas išvadas.

-o-
1980 birželio 13 Kybartų kle­

bonas kun. Sigitas Tamkevičius 
gavo kvietimą birželio 17 nu­
vykti tardymui į Maskvą (Mala- 
ja Lubjanka 12 a). Nenuvyko.

-o-
Birželio 23 Vilkaviškio rajono 

KGB viršininkas Vaišvila as­
meniškai įteikė kun. Tamkevi- 
čiui kvietimą, kad sekančią die­
ną prisistatytų pas Maskvos m. 
KGB tardytoją Kopajevą. Kun. 
Tamkevičius pareiškė, kad į tar-

KAIP GRĮŽO 
SADŪNAITĖ?

Iš Lietuvos K. B. 
Kronikos Nr. 44

1980 liepos 8, baigusi ištrė­
mimo bausmę Sibire-Boguča- 
nuose, Nijolė Sadūnaitė gavo 
pasą ir per Rygą išskrido į 
Vilnių. Liepos 9, vos spėjus lėk­
tuvui nusileisti Rygos aero­
uoste, stiuardesė įsakė visiems 
keleiviams paruošti pasus ir bi­
lietus, kuriuos, išlipant iš lėk­
tuvo, tikrino trys uniformuoti 
milicininkai. Patikrinę N. Sadū- 
naitės ir jos palydovo pasus, pa­
reigūnai paaiškino, jog jiems 
esą kažkokių neaiškumų ir pa­
kvietė sėstis į šalia lėktuvo sto­
vinčią automašiną, kurioje laukė 
trys čekistai iš Vilniaus. Po pen­
kių valandų kelionės “Volga” 
pasiekė Vilnių. Atvežė prie pat 
namų Architektų gatvėje, saugu- 

dymą nevyksiąs, nes apie jokius 
nusikaltimus Maskvoje nieko 
nežinąs, todėl neturįs ką pa­
liudyti. O jei jis pats saugumie­
čiams esąs reikalingas, jie patys 
galėsią jį nusivežti.

-o-
1980 birželio 23 tardymui į 

Vilniaus KGB buvo iškviesta 
kapsukietė Genė Paliaukaitė. 
Tardytojas Rainys klausinėjo ar 
Paliaukaitė pažįstanti suimtuo­
sius: Buzą, Janulį, Navickaitę 
ir Vitkauskaitę, ar skaičiusi LKB 
Kroniką, ar pažįstanti kun. Tam- 
kevičių, ar yra buvusi Kybartuo­
se, ar pažįstanti Birutę Briliū- 
tę ir kt.? Kai tardomoji pareiš­
kė, kad minėtų asmenų nepa­
žįstanti, tai tardytojas Rainys ap­
gailestavo, kad jinai nelaimėje 
išsiginanti savo draugių ir viską 
pasipasakodama joms tikriausiai 
palengvintų. Tardytojas Rainys 
teigė, kad Paliauskaitė savo na­
muose įkūrusi bendrabutį.

Po pietų pertraukos tardytojas 
Rainys atėjo išgėręs; patarė Pa- 
liaukaitei ištekėti, nes tada bū­
sianti normalus žmogus. Rainys 
labai supyko, kai Paliaukaitė ne­
pasirašė tardymo protokolo: “Ži­
nom tą jūsų dainelę — nežinau, 
nepažįstu, nepasirašysiu! Kas 
tave taip primokino? Jūs visos 
esate apmokytos!” — plyšojo 
tardytojas.

-o- 
d

1980 birželio 23 į Vilnių ti_r- - frUimti
dymui buvo iškviesta mokytoja 
Birutė Briliūtė. Visą dieną ją tar­
dė čekistas Gavėnas; kaltino, 
kad Briliūtė bendradarbiavusi 
su suimtaisiais — Bužu, Januliu, 
Navickaite ir Vitkauskaite, klau­
sinėjo apie Kybartų kleboną 
kun. Sigitą Tamkevičių ir Ky­
bartų bažnyčios vargonininkę 
Genovaitę Mačenskaitę. Kai Bri­
liūtė į tardytojo klausimą atsa­
kydavo “nepažįstu”, “neprisi­
menu” ar “nežinau”, tardytojas 
Gavėnas grasindavo įrašysiąs į 

Philadelphijoje LMKF Žmogaus Teisių Komiteto suruoštame simpoziume su filmu “Prison­
land” komiteto narė Rima Mironienė pristato programos dalyvius amerikiečius. Iš k. Amnesty 
International USA Affiliate direktorius G. Elston, Cardinal’s Commission on Human 
Relations narė vienuolė G. Coleman ir Reader’s Digest vyresnysis redaktorius K. 
Tomlinson. Nuotr. A. Bagdonavičiūtės

miečiai palinkėjo Nijolei, “kad 
daugiau nereikėtų susitikti” ir 
paleido.

Kokiam tikslui buvo reikalin­
ga šita čekistų “palyda”? Ogi, 
kad tie, kurie su gėlėmis buvo 
nuvykę į Rygos ir Vilniaus aero­
uostus negalėtų jos pasveikinti 
ir įteikti gėlių, kad vėliau sau­
gumiečiai galėtų sakyti, jog Ni­
jolės Lietuvoje niekas nelaukė 
ir nepasitiko.

Žinią apie Nijolės Sadūnaitės 
sugrįžimą greitai pranešė įvai- 

protokolą, kad tardomoji atsisa­
kanti duoti parodymus (už atsi­
sakymą duoti parodymus liudi­
ninkas gali būti patrauktas bau­
džiamojon atsakomybėn). Tar­
dytojas Briliūtę įžeidinėjo, va­
dindamas ją įžūlia, nachališka ir 
pan. Čekistas išdrįso net teigti, 
kad Briliūtė esanti kun. Tamke- 
vičiaus draugė; tardytojas nesi­
drovėjo net šmeižto, teigdamas, 
kad pats kun. Tamkevičius tar­
dymo metu esąs sakęs, kad, kol 
Briliūtė esanti jauna, ja pasinau­
dosiąs, o paskui kaip šiukšlę 
išmesiąs į gatvę.

Tardytojas Gavėnas gyrėsi tar­
dąs suimtąją Navickaitę. Su iro­
nija jis save vadino žvėrimi ir 
siūlė, kad Briliūtė apie šitai 
visiems papasakotų. Iš tikrųjų 
jo žodžiuose, kalbos tone, ma­
nierose buvo labai daug grubu­
mo, žiaurumo ir cinizmo.

Baigdamas apklausą Gavėnas 
pasisiūlė apmokėti kelionės iš­
laidas, tačiau Briliūtė atsisakė, 
motyvuodama, kad jai nereika­
linga pašalpa iš tokios valdžios, 
kuri laiko kalėjimuose nekaltus 
žmones.

-o-
1980 birželio 26 kybartietė 

Ona Kavaliauskaitė (bažnyčios 
puošėja) buvo iškviesta į Vil­
niaus Saugumą pas tardytoją 
Gavėną. Pradžioje tardytojas pa­
sisiūlė apmokėti kelionės išlai- 

as, tačiau Kavaliauskaitė atsisa- 
pinigus. Tardymo ir 

teismo išlaidos vėliau išieško­
mos iš nuteistųjų. Tada tardyto­
jas ir sekretorė pradėjo šaukti: 
“Daugiau šitom davatkom pi­
nigų nesiūlysime!” Kai Kava­
liauskaitė paklausė, kodėl jie 
taip šaukią, tardytojas pagrasino 
paromis.

Kavaliauskaitei buvo priminta, 
kad ji esanti iškviesta suim­
tųjų — Bužo, Janulio, Navickai­
tės ir Vitkauskaitės — byloje liu­
dininke. Kai Kavaliauskaitė atsi­
sakė pasirašyti, jog supažindin- 

rios radijo stotys. Žmonės klau­
sinėjo vieni kitus: “Kaip pama­
tyti Nijolę?” O tie, kurie ją su­
tikdavo, sakė: “Ačiū tau, Nijole, 
už tavo meilę ir auką. Tu še­
šerius metus švietei Tautai ir 
pasauliui, žadinai visus nenusi­
lenkti melui bei prievartai, būti 
ištikimiems Dievui ir Tėvynei”. 
O N. Sadūnaitė skubindavosi 
pasakyti: “Ačiū, ačiū visiems už 
maldas ir visokeriopą paramą. 
Tik jūsų maldų dėka pajėgiau 
viską pakelti. . .”

JAV LB-nės rūpesčiu ir šiais 
metais yra paruoštos dvi radijo 
programos anglų kalba Vasario 
16-osios sukakčiai. Pirmąją pro­
gramą (15 min. ilgumo) paruošė 
JAV LB visuomeninių reikalų 
tarybos ilgamečiai talkininkai 
Rima ir Gabrielius Mironai, šiuo 
metu aktyviai įsijungę į rezis­
tento Vlado Šakalio odisėjos iš­
populiarinimą amerikiečių 
spaudoj. Antrąją programą, kuri 
yra daugiau kultūrinio pobūdžio 
(25 minučių ilgumo), paruošė 
Clevelando visuomenininkai ir 
JAV LB kultūros tarybos nariai 
Juozas Stempužis ir Algis 
Rukšėnas. Asmenys, turintieji 
pažinčių ir galintieji radijo pro­
gramas įpiršti amerikiečių radijo 
stotim, yra kviečiami rašyti JAV 
LB VRT-bos reikalų vedėjui Ant. 
Gailiušiui adresu: 704 Benson 
St., Philadelphia, Pa. 19111. 
Kreipiantis prašoma pažymėti, 
kurios magnetofoninėse juoste­
lėse įrašytos programos pagei­
daujama.

Teresės Gečienės, Philadel- 
phijos LB apylinkės pirminin­
kės, pastangomis plačiai klauso­
ma Philadelphijos klasikinės 
muzikos stotis WFLN ir šiais 
metais sutiko skirti pusvalandį 
laiko Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventės minėjimui. Progra­
ma bus girdima vasario 15, sek­
madienį, 6:05 vai. vakaro banga 
95.7 FM.

Atsiliepdama į prašymą, JAV 
LB visuomeninių reikalų taryba 
pasiuntė Indianapolio tarptauti­
niam centrui knygų ir kitokių 

ta su liudininko teisėmis, tardy­
tojas vėl gąsdino baudžiamąja 
byla. Čekistas teigė, kad po kra­
tos Kavaliauskaitė ne pati sure­
dagavo protestą respublikiniam 
prokurorui, bet kun. Tamkevi­
čius. Tardytojo nuomone, kratos 
metu paimti pas Kavaliauskaitę 
daiktai esą ne jos, o kun. Tam- 
kevičiaus ir be reikalo tuos daik­
tus ji pasisavinanti. Kavaliaus­
kaitė tvirtino, kad visi proteste 
suminėti daiktai — “Lietuvos 
archyvas”, “Aušra”, rašomoji 
mašinėlė ir kt. esą jos nuosavy­
bė. Tardytoją ypatingai domino, 
iš kur Kavaliauskaitė gavusi ra­
šomąją mašinėlę ir kokiam tiks­
lui galvojusi ją panaudoti.

(Bus daugiau)

MIRĖ KUN. DR. VACLOVAS ŠIRKA

Brockton, Mass., sausio 14 
mirė kun. dr. Vaclovas Širka, 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserų 
vienuolyno kapelionas. Mirė šir­
dies priepuoliu. Prieš tai buvo 
patekęs į ligoninę, bet sveika­
tos neatgavo. Jau ir anksčiau bu­
vo turėjęs keletą širdies prie­
puolių. Palaidotas sausio 19, pir­
madienį.

Velionis buvo gimęs 1913 spa- 

leidinių apie Lietuvą. Už tai 
gauta nuoširdi centro vadovybės 
padėka.

JAV LB visuomeninių reikalų 
taryba kreipėsi į JAV teisingu­
mo departamentą ir paprašė pa­
aiškinimų dėl nepiliečių liudiji­
mų naudojimo JAV teismuose, 
ypač bylose, keliamose taria- 
miem nacių karo nusikaltėliam. 
Gautas teisingumo sekreto­
riaus pavaduotojo Alan A. Parker 
laiškas, kuriame paaiškinama, 
kad kreipimuisi suteikta eiga ir 
greitu laiku bus duotas atsaky­
mas.

Aldona Zailskaitė, gyvenanti 
Cicero, Ill., dažnai talkina JAV 
LB-nei, tikrindama anglų kalbą 
jos leidžiamiem veikalam. Šiuo 
metu ji yra sutikusi sistemin­
gai peržiūrėti dr. R. Šilba- 
jorio redaguojamą kolektyvinį 
veikalą “The Mind Against the 
Wall: Essays on Lithuanian Cul­
ture under Soviet Occupation”. 
Peržiūrės turinį, suvienodins iš­
našas, bibliografiją, terminologi­
ją ir kt. A. Zailskaitė taip pat 
sutiko palaikyti ryšius su leidyk­
la ir rūpintis veikalo korektū­
romis. Minimas veikalas yra fi­
nansuojamas iš lietuvių visuo­
menės laisvinimo darbui surink­
tų aukų, kurios buvo tam reika­
lui skirtos per Lietuvių Bend­
ruomenę. Veikalą planuojama 
išleisti šį pavasarį.

Inž. Algimantas Gečys, JAV 
LB visuomeninių reikalų tary­
bos pirm., LB vienetam ir 
visuomenei paruošė pavyzdinę 
medžiagą Vasario 16-ajai atžy­
mėti kitataučių tarpe. Ši medžia­
ga apima pavyzdinius laiškus 
kongreso nariam, JAV preziden­
tui, valstybės sekretoriui, minė­
jimo rezoliucijos pavyzdį, laiš­
kus redakcijom vedamųjų 
straipsnių reikalu, “press re­
lease”, senatorių ir kongres- 
manų sąrašą, straipsnį, tinkantį 
naudoti kaip vedamąjį, ir 1.1. No­
rintieji šia pavyzdine informaci­
ja pasinaudoti yra kviečiami 
kreiptis į JAV LB VRT-bos rei­
kalų vedėją Ant. Gailiušį, 704 
Benson St., Philadelphia, Pa. 
19111.

Ir šiais metais JAV LB visuo­
meninių reikalų tarybos rūpes­
čiu yra išleista brošiūra, nu­
šviečianti LB-nės darbuotojų 
pastangas laisvinimo sirty 1980 
metais. Brošiūra yra pailiust­
ruota nuotraukomis su įvairiais 
valdžios pareigūnais. Joj taip 
pat yra išspausdintas JAV LB 
krašto valdybos pirmininko inž. 
Vyt. Kutkaus kreipimasis į lietu­
vių visuomenę.

A.G.

MIRĖ M. ŽADEIKIENĖ

Marija Žadeikienė-Radzevi- 
čiūtė mirė sausio 16, penkta­
dienį, 3 v. ryto, miegodama se­
nelių namuose Milboro, Dela­
ware. Palaidota sausio 19, pirma­
dienį, Mt. Olive kapinėse Wash­
ingtone, D.C., šalia vyro Povilo 
Žadeikio, kuris buvo Lietuvos 
nepaprastas pasiuntinys ir įga­
liotas ministeris, miręs 1957 ge­
gužės 11. Velionė buvo Ameri­
kos lietuvaitė, turėjo apie 90 
metų. Liko brolio vaikai New 
Jersey valstybėje.

Povilas Žadeikis ilgą laiką 
buvo Lietuvos generaliniu kon­
sulu New Yorke, 1935 liepos I 
jis buvo paskirtas nepaprastu pa­
siuntiniu ir įgaliotu ministerių 
Washingtone. Buvo gimęs 1887 
kovo 26. Jų dukra Mirga, ištik­
ta širdies priepuolio, mirė 1980 
lapkričio 6. Buvo mokytoja.

lio 5. Į kunigus įšventintas 1939 
birželio 3 Kaune. Kunigų semi­
nariją baigė drauge su kun. kleb. 
Jonu Pakalniškiu ir kun. Vytautu 
Pikturna. Po II-ojo pasaulinio 
karo studijas gilino Romoje, kur 
gavo teologijos doktoratą. Iš Ro­
mos atvyko į Ameriką ir ilgai 
dirbo Albany vyskupijoje. Svei­
katai pablogėjus, perėjo kapelio- 
nauti į Brocktono Nukryžiuoto­
jo Jėzaus seserų vienuolyną.

1
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ISTORINĖ PREZIDENTO 
REAGANO KALBA LIETUVIAM
Californijos lietuviai gali di­

džiuotis, kad naujasis JAV prezi­
dentas Ronald Reagan yra pra­
leidęs su jais apie ketvertą va­
landų ir pasakęs jiem ilgoką kal­
bą. Tai įvyko 1964 metais.

Los Angeles ir apylinkės lie­
tuviai kasmet ruošia porą Cali­
fornijos Lietuvių dienų: viena 
ruošiama Šv. Kazimiero lietuvių

JAV nusprendė vėl teikti Sal- 
vadorui karinę paramą.

Norvegijos parlamentas pa­
tvirtino su JAV sudarytą sutartį 
įrengti Norvegijos teritorijoj 
ginklų ir karo priemonių san­
dėlį, iš kurio karo atveju galėtų 
būti aprūpinti ten perkelti JAV 
kariuomenės daliniai.

JAV paragino Japoniją sukurti 
tokią karinę pajėgą, kuri nebran­
duoliniais ginklais sugebėtų nu­
galėti sovietų karines pajėgas 
ore, žemėj ir vandenyse.

Du Estijos laisvės kovotojai 
Mart Nidus ir Juri Kukk Taline 
buvo nuteisti: pirmasis už pasi­
rašymą atsišaukimo, reikalaujan­
čio Baltijos valstybėm nepriklau­
somybės, — 10 m. darbo stovyk­
los ir 5 m. tremties, o antrasis 
už priešvalstybinę veiklą — 2 
m. darbo stovyklos.

Lenkijoj 1979 areštuota ir nu­
teista 7 m. kalėti JT tarnauto­
ja Alicja Weselowska, reikalau­
dama, kad jos byla būtų peržiū­
rėta, paskelbė bado streiką.

Buv. ČIA agentas David H. 
Bamett už pardavinėjimą Sov. S- 
gai slaptų dokumentų, atidengu­
sių slaptas JAV operadjas ir apie 
30 agentų tapatybes, buvo nu­
teistas 18 m. kalėti. Už patar­
navimus jis buvo gavęs iš Sov. 
S-gos 92,000 dol.

Sovietų vertėjas Viktor N. 
Koroliuk, dirbęs Vienoj Rytų- 
Vakarų kariuomenių sumaži­
nimo derybose, gruodžio vidury 
su daugybe dokumentų pasipra­
šė V. Vokietijoj politinio pabė­
gėlio teisių.

Britanijos karo aviadjos mo­
kymo centre vakariniam Londo­
ne Airijos teroristai išsprogdi­
no bombą, padariusią žymių 
nuostolių.

Brazilijos Amazonės upės in­
take nuskendo keltas, ir prigėrė 
250 žmonių.

Puerto Rico nepriklausomy­
bės siekią Macheteros teroristai 
padėtom bombom sunaikino 
tautinės oro gvardijos bazėj 9 
naikintuvus ir 2 sugadino.

Jeruzalėj iš pravažiuojančio 
automobilio buvo nušautas Izra­
elio parlamento narys beduinas 
Hammad Abu Rabia.

Turkijos policijai pavyko iš­
aiškinti kairiųjų teroristų orga­
nizaciją, įvykdžiusią daugybę 
žmogžudysčių, užpuolimų ir 
sprogdinimų. Buvo areštuota 
204 žmonės.

Izraelio parlamentas panaiki­
no imunitetą religinių reikalų 
ministerio Abaron Abuhazira, 
ir jis dabar galės būti teisiamas 
už kyšių ėmimą.

Prez. Carter atsisveikinamoj 
kalboj paragino kontroliuoti ato­
minius ginklus, stengtis pa­
lenkti grupinius interesus visos 
tautos gerovei ir kovoti už pa­
grindines žmogaus teises krašto 
viduj ir užsieny.

parapijos, kuriai vadovauja prel. 
J. Kučingis, o antra — Lietu­
vių Bendruomenės vadovybės. 
Pirmoji ruošiama pavasarį (bir­
želio mėnesį), antroji — rudenį 
(rugsėjo mėnesį).

Ronald Reagan 
LB Lietuvių Dienoj

Seniau (prieš 10 su viršum 
metų) ir vieni, ir kiti rengėjai 
akcentuodavo savo dienose ir 
žodinę ir meninę programą. Ir į 
vieną, ir į kitą būdavo kviečiami 
iškilūs Californijos politinio gy­
venimo vairuotojai. Paskutiniais 
metais ir vieni, ir kiti tos tra­
dicijos yra atsisakę ir nebeban­
do palaikyti ryšių su žymiaisiais 
Californijos pareigūnais. Tai, be 
abejo, yra didelis minusas.

Lietuvių Bendruomenės Los 
Angeles apylinkei 1964 vado­
vavo J. Činga. Jis prašė mane 
LB Lietuvių Dienai, kuri buvo 
ruošiama rugsėjo 13, sekmadie­
nį, surasti žymų ir gerą ameri­
kietį kalbėtoją. Tai buvo JAV 
prezidento rinkiminiai metai. 
Californiečių tarpe buvo labai 
puikiai žinomas respublikonų 
kandidatas senatorius Barry 
Goldwater iš Arizonos. Man J. 
Činga kalbėjo: “Ar negalėtum 
mum gauti senatorių Barry 
Goldwater?” Bet apie tai nebuvo 
galima nė svajoti. Mano pasiū­
lymas J. Čingai buvo: “Galė­
čiau LB Californijos Lietuvių 
Dienai gauti Ronald Reaganą, 
jei tik jis jum būtų priimtinas”. 
Tuo metu Ronald Reagan vedė 
rinkiminę akciją už senatorių 
Goldwater ir buvo žinomas kaip 
įdomus ir dinamiškas kalbėtojas. 
J. Čingos atsakymas buvo: 
“Gauk jį ir pakviesk kitų įta­
kingesnių ir žymesnių amerikie­
čių”.

Man 1964 teko gerokai “pasi­
maišyti” visoj Califomijoj. Mat, 
tais metais patekau į California 
Republican Assembly vicepirmi­
ninko postą. Teko dalyvauti ei­
lėj respublikonų konferencijų 
bei suvažiavimų, kurie neapsi­
eidavo be Ronald Reagano kal­
bų. Iš tiesų jis buvo pasiruošęs 
vienai kalbai, kurią pasakydavo 
amerikiečiam respublikonam. 
Tai buvo įdomi kalba, pilna 
trumpų anekdotų (“jokes”), su­
keliančių amerikiečiuose “aud­
ras”. Tą jo kalbą teko girdėti 
daugiau kaip 20 kartų.

Poros valandų pašnekesys 
su Ronald Reaganu

Pasirodžiau toj Lietuvių Die­
noj gerokai prieš programos pra­
džią, nes nežinojau tiksliai, kada 
į ją atvyks Ronald Reagan. Vie­
nas kitą puikiai pažinom, ir vie­
nas į kitą kreipdavomės pir­
mais vardais. Netrukus atvyko ir 
Ronald Reagan. Lietuviai rinko­
si į tą parengimą, o mes susėdę 
šnekučiavomės lietuvius ir Lie­
tuvą liečiančiais klausimais. Jo 
žinios apie lietuvius ir paverg­
tą Lietuvą buvo ribotos.

Apie tą Lietuvių Dieną buvo 
tekę kalbėtis su Ronald Reaga­
nu ir telefonu, buvau jam para­
šęs ir laišką, duodamas sugestijų, 
kokia turėtų būti jo kalba lietu­
viam, ką jis turėtų savo kalboj 
liesti. Vienas iš klausimų jam 
buvo: “Ronald, ką pasakysi šian­
dien lietuviam? Ar teko susipa­
žinti su mano sugestijomis?” 
Jis kalbėjo: “Leonard, be abejo, 
atidžiai perskaičiau tavo laišką. 
Puikiai žinai, kad mano laikas

šiuo metu yra nepaprastai ribo­
tas. Visas mano dėmesys skiria­
mas senatoriaus Barry Gold­
water rinkiminei akcijai. Turiu 
prisipažinti, kad neturėjau laiko 
paruošti specialios kalbos lietu­
viam. Mano kalbą gal jau esi 
išmokęs atmintinai? Kaip lietu­
viai ją priims?”

Ta jo kalba buvo ir įdomi, ir 
puiki, tik tam tikros vietos buvo 
gal “neįkandamos” lietuviam, 
eilė jo anekdotų buvo per ameri­
kietiški, lietuviam beveik nesu­
prantami. Tai jam ir pasakiau. 
Anot jo, kitos kalbos jis, ir 
geriausius norus turėdamas, ne­
galėjęs paruošti. “Well”, kalbėjo 
jis, “pažiūrėsim, kaip lietuviai ją 
priims.”

Jis teiravosi ir apipylė mane 
dešimtimis klausimų apie lietu­
vius Califomijoj, kitose krašto 
vietovėse, apie pavergtą Lietuvą 
ir lietuvių dalyvavimą amerikie­
čių politinėj veikloj.

Jį gerokai “apšviečiau” tais ir 
kitais klausimais. Vėliau prie 
mūsų prisijungė kiti amerikie­
čiai: E. Younger, C. Fabian, 
B. Nurmsen, R. Cline ir kiti.

Į tą Lietuvių Dievą atvyko 
Lietuvos generalinis konsulas 
dr. J. Bielskis ir jo žmona. 
Jie abu buvo ekspertai pašneke­
siuose su kitataučiais, nelei­
džiant jiem nuobodžiauti. Ro­
nald Reaganą perleidau jų abiejų 
“globon”.

Ronald Reagan kalba 
ir programa

Jo kalba buvo įdomi net ir 
man, girdėjusiam ją daugiau kaip 
20 kartų. Jis, kaip aktorius, kal­
bėjo ugningai ir dinamiškai. Lie­
tė krašto ekonominius negalavi­
mus, karą Vietname, JAV vyriau-

svbės nenorą pilnai pasipriešin­
ti komunizmui, pavergtųjų kan­
čias komunistų vergijoj. Lietu­
viai jo kalbos nepriėmė taip 
“audringai”, kaip kad ji būdavo 
priimama amerikiečių.

Meninę programos dalį atliko 
solistė Prudencija Bičkienė iš 
Chicagos, o programai vadovavo 
Nida Brinkienė.

Ronald Reagan pajudėjo 
programai dar nepasibaigus. Te­
ko jį palydėti iki jo mašinos ir 
dar keliolika minučių pasikeisti 
dienos įspūdžiais. Jis teiravosi: 
“Leonard, ar lietuviai visada yra 
tokie ‘šaltoki’ — į eilę mano jo­
kes’jie beveik nereagavo?” Jam 
atsakiau, kad eilė jo “jokes” lie­
tuviam buvo nesuprantami. Jis 
kalbėjo, kad šis susitikimas su 
lietuviais gal nebūsiąs paskuti­
nis. Ateity priimsiąs sugestijas iš 
lietuvių “ekspertų”.

Tolimesni Ronald Reagano 
ryšiai su lietuviais

Po poros metų (1966) jis buvo 
išrinktas Californijos gubernato­
rium. Protarpiais pasikeisdavom 
laiškais. Jo rinkiminės akcijos 
vadovas Bill Roberts, kurį pui­
kiai pažinau, davė man gerą 
patarimą: “Jei tik kada rašysi 
laišką gubernatoriui Reaganui, 
pasiųsk to laiško nuorašą jo as­
meninei sekretorei.” Tai ir dary­
davau. Visada Ronald Reagan 
atsiliepdavo.

Beveik nuo pačios rezoliucijų 
žygio pradžios jis buvo Rezo­
liucijom Remti Komiteto garbės 
narys. Tuo reikalu jis yra kontak­
tavęs ir JAV prezidentą ir valsty­
bės departamentą.

Trumpai, jis buvo sukalbamas 
pareigūnas. Tikiu, kad jis bus 
sukalbamas ir ateity, būdamas 
JAV prezidentu.

Leonardas Valiukas

IS PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

RAYMOND KIVITA, lietuvių kilmės nekilnojamo turto prekybininkas, 
dirba su Century 21 Friendly Realty, 63 West Merrick Rd., Valley 
Stream, N.Y. 11580. Telef. 516 825-6511. Pasigrožėkit Long Island gamta. 
Visi modernūs patogumai. Aptarnaujama Valley Stream, Lyndbrook, 
Malverne, Frankl . n Square, Woodhaven, Richmond Hill, Queens.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE’S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par­
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakare: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau­
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau­
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St, Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu­
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, jv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir­
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.
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Prezidentas Ronald Reagan (v.) 1964 dalyvavo LB Californijos 
lietuvių dienoje ir pasakė pagrindinę kalbą. Iš k. LB Los 
Angeles apylinkės tuometinis pirmininkas J. Činga, R. Reagan 
ir Los Angeles County Republican Assembly pirm. Charles 
Fabian. Nuotr. L. Kanto

— Pavergtos Lietuvos spaudu 
je paminėta rašytojo Vytauto 
Rimkevičiaus 50 metų amžiaus 
sukaktis. Šis rašytojas (gimęs 
1930) literatūros pasaulyje pra­
dėjo reikštis 1955. Rašo romanus, 
noveles, dramas, kino scenarijus. 
Stipriausiai yra pasireiškęs ro­
manais ir novelėmis kaimo te­
matika. Mus domina V. Rimke­
vičiaus drąsa paliesti sovietinės 
santvarkos negeroves. Roma­
nuose ir novelėse jis iškėlė 
griaunamo ir kolchozinamo Lie­
tuvos kaimo tragiką. Girėnų kai­
me 40 metų išdirbęs mokytojas 
skundžiasi, kad mirė senasis kai­
mas, ir jis išvažiuosiąs iš čia, 
kai buldozeriai vers žydinčius 
sodus. Vaikai matys, kaip verčia 
obelis, ir jie netikės, kad reikia 
sodinti medelį ir jį globoti, au­
ginti. Orkestras lydės persike- 
liančius iš senųjų viensėdžių 
į grupines gyvenvietes, bet pri­
tyręs mokytojas į tą tariamą 
džiaugsmą žiūri su liūdesiu. Su 
ironija ir lyriniu grauduliu V. 
Rimkevičius pasakoja apie bu­
vusiose dvaro pievose įsikūru­
sių naujakurių sodybėlių sunai­
kinimą, kad buvusio dvaro pie­
vos vėl sugrįžtų naujam sovie­
tiniam dvarui. Sukakties proga 
Pergalės Nr. 12 išspausdinta V. 
Rimkevičiaus naujai perreda­
guota pagarsėjusi drama “Van­
dens lelija” (pirmą kartą išleis­
ta 1958). Joje apstu partinės 
sovietinės ideologijos, bet ir čia 
autorius savo veikėjų lūpomis 
išdrįsta pasakyti, kad Lietuvos 
partizanai kovoja dėl laisvos Lie­
tuvos. Įdomi šio veikalo scena, 
kai partizanas kalbasi su sovie­
tiniu poetu. Partizanas, pade­
klamavęs posmelį iš B. Braz­
džionio eilėraščio “Per pasaulį 
keliauja žmogus”, taip pareiškia: 
“Gražu, erdvu, amžina. Yra poe­
zija, kurios amžiai klausosi! 
Jums pripūtė propagandos, nu­
vainikavo visus praeities geni­
jus, asmenybę. Ir jūs spraudžia- 
te savo talentą į siaurus rėme­
lius”. Toks V. Rimkevičius 
mums yra įdomus.

— Lietuviškoms knygoms 
trūksta popieriaus. Geros lietu­
viškos knygos išleidžiamos nedi­
deliais tiražais. Dėl to nenuo­
stabu, kad laisvoje knygų rin­
koje jų nusipirkti beveik ne­
įmanoma. Net partinės rašytojų

^organizacijos sekretorius R. Kli­
mas savo ataskaitiniame prane­
šime prisipažino, kad esame 
solidarūs su savo leidėjais, kai 
girdime nelinksmas jų kalbas 
apie blogą leidyklų materialinę 
bazę, apie nepatenkinamą aprū­
pinimą popieriumi. O popie­
riaus trūkumas Lietuvoje atsi­
randa ne dėl leidžiamų lietuviš­
kų knygų tariamo gausumo, bet 
dėl sovietinio šeimininkavimo. 
Ne paslaptis, kad geriausi Lie­
tuvos gaminiai išvežami į “pla­
čiąją tėvynę”, net eksportuojami 
į užsienį, kai pačioje Lietuvoje 
tų prekių trūksta. Ir popierius 
iš Petrašiūnų fabriko vežamas 
į Maskvą. Be to, ir pačioje Lie­
tuvoje daug popieriaus sunau­
dojama visokiam propagan­
diniam šlamštui spausdinti. Tas 
pats partinis rašytojų sekretorius
R. Klimas iškelia ir dar vieną 
knygų leidybos negerovę. Jis 
prisipažįsta, kad knygos rank­
raščiai dažnai išbūna įstrigę va­
dinamuose tikrintojų kanaluose 
net 5 metus. Taigi net oficialiai 
pripažįstama, kad partinė cen­
zūra lietuviškai knygai yra tik­
rai žiauri, nuvilkinanti knygos 
išleidimą.

— Kodėl pavergtos Lietuvos 
spaudoje nėra rimtesnių lite­
ratūrinių diskusijų? Tas pats R. 
Klimas (jo ataskaitinis praneši­
mas ištisai išspausdintas Per­
galės Nr. 12) džiaugiasi, kad kri­
tikos srityje aktyviai dirba J. 
Lankutis, V. Areška, P. Bražė­
nas, E. Bukelienė, A. Guščius,
S. Lipskis, R. Pakalniškis, G. Ra­
moškaitė, S. Žukas, A. Krasno­
vas. Tačiau nusiskundžia, kad 
knygos recenzuojamos labai pa­
vėluotai, kad yra knygų visai ne­
recenzuotų, kad geriausiu atveju 
pasitenkinama tik viena knygos 
recenzija, kad recenzijos nesu­
kelia diskusijų spaudoje. Kodėl 
nėra literatūrinių diskusijų, ne­
sunku įspėti. Kūriniai paverg­
toje Lietuvoje daugiausia ver­
tinami partiniais kriterijais. Kai 
partinis kritikas tarė savo dog­
matinį žodį, tai kas beišdrįs su 
partiniu kritiku diskutuoti?

— Praėjusį rudenį nemaža 
grupė okupuotos Lietuvos ra­
šytojų lankėsi Lenkijoje. Toje 
grupėje buvo V. Žilinskaitė, M. 
Martinaitis, A. Mikuta, A. Zur- 

(nukelte į 4 psl.)

LORENCE CONTRACTING CO., INC.
Antanas ir Edvardas Lorence atlieka Įvairiausius namų įrengltlio, 

patobulinimo ir pataisymo darbus. Įrengiamos modernios Hollywopcl 
stiliaus virtuvės, vonios kambariai, atliekami staliaus darbai, namas 
apklojamas aliuminijaus plokštėmis, taisomi stogai, atliekami dažymo 
darbai, įdedami aliuminijaus langai, sutvarkomas šildymas ir kiti kanali­
zacijos įrengimai, įrengiamas rūsys, atliekami cemento darbai ir kitokie 
patarnavimai. Adresas: 84-52 86th Ave., Woodhaven, N.Y., 11421. 
Telefonas 212 849-2731 arba 441-2489. Kalbama angliškai, lenkiš­
kai ir ukrainietiškai.

NEW JERSEY, NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. 4-5 
vai. popiet WEVD 1330 AM kil, ir 7-8 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J.J. 
Stukas, Dir. Naujas adresas: 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Telef. 201 753-5636.

NEW YORK — Laisvės Žiburys, sekm. 9-10 vai. ryto WHBI 105.9 
FM. R. Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364.Tel. 212 229-9134.
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66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI Į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.
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KELIONĖS Į LIETUVĄ — 1981

kovo 25 — balandžio 3 — $977 
balandžio 15-24 — $977 
gegužės 2-11 — $1,019 
gegužės 7-16 — $1,019 
gegužės 13-22 — $1,079 
gegužės 13-28 — $1,136 
gegužės 21-30 — $1,108 
birželio 4-13 — $1,148 
birželio 18-27 — $1,148

liepos 6-17 — $1,068 
liepos 20-29 —$1,112 
rugpjūčio 3-14 — $1,068 
rugpjūčio 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382 
rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rugs. 24 — spalio 3 — $1,059 
spalio 8-17 — $1,019

Kainos yra iš New Yorko ir Bostono. Iš kitų miestų yra 
pridėtinis mokestis. Visose kelionėse praleidžiama 5 naktys 
Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frank­
furte ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimų kainom.

Taip pat patarnaujama įsigyjant bet kokiom kelionėm bilietus, 
keliaujant lėktuvais, laivais, traukiniais, autobusais. Užsakomi 
viešbučiai. Išnuomojamos mašinos.

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300
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Lietuviškoji knyga
Kai patenki į biblioteką, ro­

dos, įkys prašvinta — kiek čia 
knygę, kiek čia minčių, žinių, 
kiek čia grožio! Knyga aiškiai 
liudiji apie mūsų kultūringumą. 
Juo hbiau draugausime su kny­
gomis, juo mes patys pasidary­
sime šviesesni, patrauklesni, la­
biau suprasime gyvenimą, ge­
riau atliksime savo pašaukimo 
pareigas.

Angliškų knygų čia visur pil­
na. Jos nejučia skverbiasi į lietu­
viškus namus ir išstumia iš čia 
lietuvišką knygą. O tai negerai. 
Ji turi teisę įeiti ir į mūsų 
namus, bet mes patys tuo pa­
čiu neturime atstumti lietuviš- 
kcs knygos.

Ir kaip laikosi ta lietuviška 
knyga? Okupuotoje Lietuvoje 
išleidžiama nemaža knygų. Ir jų 
tiražai nemaži. Propagandinė, 
komunistinė literatūra ten viską 
nustelbia. Jos išleidžiama di­
džiausiais tiražais. Gera knyga ir 
ten tuojau išgraibstoma, arba 
gaunama tik per pažintis, už ky­
šius. Ir ten naujai knygai pasi­
rėdyti nėra taip lengva. Viską 
cenzūruoja partija. Be jos palai­
minimo nieko negali padaryti. 
Suprantama, ten neatspausdinsi 
religinių knygų, Lietuvos istori­
jos, patriotinių knygų. Visa bus 
partijos sargų sulaikyta.

Gyvendami laisvėje, turime 
visas sąlygas leisti knygas, 
skleisti lietuviškas mintis, rašyti 
ką tik norime. Pirmon vieton 
reikia skubiai rašyti tokias kny­
gas, kurių negalima išleisti Lie­
tuvoje. Reikia mum daugiau 
religinio turinio knygų. Skubiai 
reikia išleisti Lietuvos istoriją. 
Išleisti tokiame formate, kad bū­
tų patogi pasiimti kelionei, kad 
būtų patogu pervežti į kraštą. 
Ten Lietuvos istorija klastojama 
pagal Maskvos direktyvas. Vi­
sur aukštinama Maskva, atiduo­
dami visi nuopelnai jai. Iškrai­
pomi ir patys faktai Maskvos 
naudai. Ir jaunimas jau nebeži­
no, kaip ten senovėje buvo, nes 
neturi tikslios ir teisingos Lie­
tuvos istorijos.

The Lithuanian Weekly Published 
by Franciscan Fathers

Tad didžiosios organizacijos 
kuo skubiausiai turi organizuoti 
Lietuvos istorijos išleidimą. Pir­
miausia reikia suorganizuoti, 
kas parašytų ir parengtų rank­
raštį. Tokių žmonių yra, tik 
reikia sudaryti jiem sąlygas. Ga­
li tai būti ir kolektyvinis dar­
bas, — vienas parašo vieną sky- 
rių, kitas kitą.

Veikia keli knygos klubai, ku­
rie stengiasi pastoviai leisti kny­
gas, bet — nevienam autoriui 
atsiranda daug sunkumų, kaip 
knygą išleisti. Išleidus sunku iš­
platinti. Knygos klubai turi savo 
prenumeratorius, kuriem tuoj ir 
pasiunčiama knyga. Jie net 
pigiau už knygą moka. Tai įga­
lina knygą tuoj paskleisti, išpla­
tinti.

Tų knygos klubų galėtų būti ir 
daugiau. Pavyzdžiui, toks kny­
gos klubas galėtų susikurti ir ry­
tiniame pakraštyje, apimti bent 
kelias lietuviškas kolonijas.

Tokie klubai gali ir patys or­
ganizuoti naujas knygas. Gali 
susirasti autorių ir jam užsakyti 
parašyti veikalą. Klubai gali ir 
mokesčiu apsidėti, kad būtų 
lėšų paskui knygom paruošti ir 
išleisti.

Praeitame amžiuje, kai Lenki­
ja buvo ir padalinta ir oku­
puota, Lenkijos didikai, turtuo­
liai sugebėjo organizuoti naujų 
knygų paruošimą, parašymą ir 
išleidimą. Tada jie išleido savo 
istorijos gražiausius tomus. Iš­
leido privačia parama, nes švie­
suomenė suprato knygos reikš­
mę ir ją rėmė visokiais bū­
dais.

Čia iniciatyvos galėtų imtis 
Lietuvių Bendruomenės dali­
niai, gal Kultūros Taryba, gali 
imtis ir Lietuvių Fondas, kitos 
didžiosios organizacijos — šau­
liai, skautai, ateitininkai.

Tad paruoškime daugiau lie­
tuviškų svarbių ir būtinų knygų 
ir jas išleiskime. Visa tai orga­
nizuodami, prisiminkime ir oku­
puotą Lietuvą. Ir ji laukia mūsų 
paramos ir mūsų knygų.

(Tųsa iš praeito numerio)

Kaip žinia, tariamoji antroji 
lietuvių bendruomenė yra opo­
zicinė grupė, pasisavinusi 
LB-ės vardą ir jos organizaci­
nius titulus. JAV LB nekovoja 
su ja tariamoje jos, pasak 
VLIKo pirmininko pranešimo 
seimui, “lietuviškoje veikloje”, 
o tik prieš LB-ės vardo pikt­
naudžiavimą. JAV LB savo va­
dovybę sudaro tiesioginių ir vi­
suotinių rinkimų būdu. Jie yra 
vienintelis tarpininkas opozici­
nėm grupėm į LB veiklą grįžti, 
o ne izoliuotis atskiroj organi­
zacijoj, apie kurią dabartinė 
VLIKo vadovybė kalba. Užuot 
palaikęs tariamų dviejų bend­
ruomenių išgalvojimą, VLIKas 
turėtų vykdyti 1978.XII.9-10 
Chicagos seime priimtą nutari­
mą: “Seimas . . . kviečia lietuvių 
visuomenę Bendruomenės veik­
loje aktyviai dalyvauti, o JAV 
Bendruomenę sudaryti palan­
kias sąlygas visų pažiūri) lietu­
viams jausti, kad ji visiems sava, 
laiduojant jų neginčijamą ir pro­
porcingą dalyvavimą” (Draugas, 
1979.1.13, Nr. 11).

Toliau dr. K. Bobelis nusi­
skundė, kad VLIKo valdyba bei 
taryba turinčios bendradarbiavi­
mo problemų su pačia PLB 
valdyba, ypač su jos pirminin­
ku p. Kamantų, kuris viską ap- 
verčiąs “aukštyn kojom ir labai 
greitai pristato lietuvių visuo­
menei įvykius taip, kaip jam ga­
lėtų būti naudingiau”. Tarp aš- 
tuonių išskaičiuotų lyg kokių 
nuodėmių, papildytų Kamanto,

Vliko valdyba ir Vliko seimo rengėjai. I-oje eilėje iš k. V. Banelis, M. Noreikienė, 
prel. J. Balkonas, Vliko pirmininkas dr. K. Bobelis, A. V Vakselis, A. Firavičius. II-oje 
eilėje — A. Masionis, G. Rugienis, A. Giedraitis, A. Skirius, A. Patamsis, L. Girinis-
Norvaiša. Nuotr. St Dapkaus

ŽVILGSNIS Į VLIKO SEIMĄ
TORONTE
J. PAŽEMĖNAS

Gečo, Gurecko, Pasaulio Lietu­
vio, Darbininko, pradedant 1978 
vasara ir baigiant 1980 gruodžio 
pradžia, pati didžioji nuodėmė 
atrodo buvusi šeštoji — LB 
atsisakymas “dalyvauti veiksnių 
konferencijoj New Yorke 1980 
m. dėl pasiruošimo Madrido 
konferencijai. Pagaliau kaip 
PLB ir JAV LB galėjo dalyvauti 
Lietuvos laisvinimo konferenci­
joj, kuomet jų vadovų pono Ka­
manto ir Gečo dukterys tuo lai­
ku buvo komunistinio okupanto 
vaišinamos mūsų pavergtoje tė­
vynėje, švęsdamos kartu su oku­
pantu 40 metų Lietuvos paver­
gimo šventę” (p. 9).

Bandykim pažiūrėti į pristaty­
tų įvykių bei jų motyvų miš­
rainę:

1) minimoj VLIKo sukviestoj 
1980.VI.21 konferencijoj dr. K. 
Bobelis, pakartotinai klausia­
mas, kodėl PLB nedalyvauja, 
atsakinėjo — nežinąs, kodėl 
PLB nedalyvaujanti, nors PLB 
valdybos pirm. V. Kamantas jau 
gegužės 29 buvo VLIKui šiaip 
atsakęs į jo bendralaiškinį or­
ganizacijom pasiųstą kvietimą: 
“Pagal nusistovėjusią tradiciją, 
precedentus ir buvusių valdybų 
praktiką, veiksnių konferencijos 
visada buvo šaukiamos bendru 
VLIKo ir PLB valdybų susitari­
mu, iš anksto pasitarus dėl 

veiksnių konferencijos pobū­
džio, tikslų, programos, dalyvių 
ir visiems tinkamo laiko bei vie­
tos. Iš anksčiau spaudoje pa­
skelbtų informacijų ir Jūsų pa­
ruošiamųjų darbų bei atsiųstos 
darbotvarkės PLB valdyba susi­
darė nuomonę, kad tai yra Jūsų 
kviestų organizacijų pasitarimas, 
bet ne veiksnių konferencija. 
Linkime Jums geriausios sėk­
mės ir darbingų posėdžių”.

Atrodo tai gana korektiškas 
pakviestos organizacijos pasiaiš­
kinimas dėl negalėjimo daly­
vauti ir drauge kurtuaziškas lin­
kėjimas, kad konferencija būtų 
sėkminga. Į tokį linkėjimą bei 
sveikinimą paprastai atsakoma 
padėkos pareiškimu. Konferen­
cijos eigoj pasirodė, kad VLIKas 
buvo į ją pakvietęs ir vad. re­
organizuotos bendruomenės 
atstovus — jų atvyko net trys. 
Jie net sveikino pačią konferen­
ciją, nors sveikinimų nebuvo 
numatyta .. .

Šia proga prisimintina, kad 
paskutinė sutarta tradicinių trijų 
veiksnių (VLIK, PLB ir ALT) 
konferencija buvo sušaukta 1975 
pavasarį Chicagoj, vadovaujant 
tuometiniam VLIKo pirm. dr. K. 
Valiūnui. Nežiūrint to iš anksto 
sutarimo, tuometinis ALTos 
pirm. dr. K. Bobelis pristatė 
nekviestus vad. reorganizuotos 
bendruomenės atstovus, tuo pa­
čiu suardydamas visos konferen­

cijos eigą, ir vėliau dėl ALTos 
užmojo išplėsti dalyvių skaičių 
veiksnių konferencijos nebega­
lėjo būti sušauktos.

2) Toliau atitaisant pristatytų 
VLIKo pirmininko įvykių eigą, 
pasirodo, kad aukščiau minėtų 
LB-ės vadovų moksleivės duk­
ros, pasinaudodamos Velykų 
atostogomis Vasario 16 gimnazi­
joj (Velykos balandžio 6), pano­
ro aplankyti savo tėvų kraštą.

3) “Cirkinės” iškilmės, skirtos 
vad. tarybų valdžios Lietuvoje 
atkūrimo 40-čiui atžymėti, buvo 
surengtos liepos 11 (žiūr. jų ap­
rašymą 1980.VII.12 Tiesos Nr. 
159). Jos faktiškai turėjo įvykti 
visose Baltijos “respublikose” 
liepos 19-20 savaitgaly. Juk tik 
1940 liepos 21 vad. liaudies sei­
mas paskelbė “tarybinės” val­
džios atkūrimą Lietuvoj. Tas cir­
kas buvo atkeltas į liepos 11, 
nes tomis “šventėmis” Baltijos 
“respublikose” nenorėta suma­
žinti “didžiojo brolio” surengtų 
iškilmių liepos 19 Maskvoj — 
olimpinių žaidynių atidarymo.

Tad anų moksleivių lanky­
masis Lietuvoj nesutapo nei su 
vilkine konferencija New Yorke, 
nei juo labiau jos negalėjo 
“švęsti kartu su okupantu 40 
metų Lietuvos pavergimo šven­
tę”.

Šie įvykiai ir jiem Pranešime 
priskirti motyvai tikrai laisvos 
vaizduotės pagalba suvartyti 
aukštyn kojom . . .

Pylos tenka PLB-ei, kad ji ne­
prisidėjo prie VLIKo paskelbto 
1980 “turistinio Sovietų Sąjun­
gos boikoto” ir nevažiavimo į 
Lietuvą. Matyti, tam nepritarė 
nė pogrindinės Lietuvos K.B. 
Kronikos leidėjai, nusiskųsda- 
mi: “Gaila, bet šiais metais 
kontaktai su Vakarais labai su­
silpnėjo, ... į Lietuvą atvyko 
maža tokių užsienio turistų, ku­
riems rūpėjo ne tik į Gedimi­
no pilį pažiūrėti, bet ir nuvež­
ti daugiau informacijų apie Baž­
nyčios padėtį...” (Darbininkas, 
1980.Xri.26, Nr. 52).

Kalbėdamas apie tarptautinį 
Lietuvos interesų atstovavimą, 
VLIKo pirmininkas iškėlė 
VLIKo delegacijos atliktus žy­
gius Madride. Iš karto delega­
cija, lapkričio 8-9, susidėjusi iš 
šešių asmenų, o vėliau prie 
jos prisijungę dar trys nariai. 
Lapkričio 11 įvykusi sėkminga 
pabaltiečių demonstracija, reika­
lavusi laisvės Pabaltijo valsty­
bėm. Joj dalyvavę apie _ 150 
latvių, 1 estas ir 8 lietuviai.

ŽMOGUS — JUDANTI KRYŽKELĖ

KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Antanas Rubšys, 
Manhattan College

53
Kserksas, 

sosto įpėdinis, ginkluotas lanku, 
kirvuku ir įmantriu kardu, stovi 
šalia tėvo ir stebi didiką. Kitas 
reljefas su įrašu verčia šypsotis. 
Mat, Darijus I prašo Ahumaz- 
dah apsaugoti Persiją nuo trijų 
didžiųjų nelaimių: karo, maro ir 
melagių.

Diodoras, prieškristinis istori­
kas, rašo, kad Aleksandras įsa­
kė atsiųsti iš Susą 5,000 kupra­
nugarių ir 20,000 mulų turtams 
iš Persepolio į Graikiją nuga­
benti. Daug turtų buvo sukrau­
ta Ižde.

Netrukus leisis saulė
Griuvėsiai ir reljefai yra ty­

lūs liudininkai. Persepolis — 
Takht-i-Jamšid buvo Persijos 
tautinis altorius. Čia persų im­
perija, karalių vedama, ieškoda­
vo jungties su Ahuramazdah. 
Darijus I sakosi:

“Aš esu žmogus, kuris myli 
dorumą ir nekenčia blogumo ir 
vergijos. Aš trokštu, kad galin­
gieji neskriaustų silpnųjų . . . 
Dievas Ahuramazdah sukūrė šią 

žemę ne maišačiai, bet taikai, 
gerovei ir gerai valdžiai. . .”

Lydimas minčių apie ache- 
menidų milžinus, velku kojas 
link Kuh-i-Rahmat — Gailestin­
gumo kalno atšlaitės. Mat, iš ten 
galima pasižmonėti su Persepo­
lio visuma saulei leidžiantis. Be 
to, ten yra dviejų achemenidų 
kapai; ten palaidoti du Arta- 
kserksai — I ir II.

Kuh-i-Rahmat kapai jau seniai 
išplėšti — plėšikų aplankyti. 
Be to, arabai juos buvo pa­
vertę arklidėmis. Ir jų sienos 
išpuoštos reljefais: karaliai su 
saule, ugnimi, Ahuramazdah — 
sparnuota Saule.

Spėju palydėti saulę už vaka­
rų akiračio. Ji nusileidžia Per­
sijai, bet pateka anapus jos ribų.

Šv. Raštas ir achemenidai
Keletas Senojo Testamento 

knygų savo istoriniu fonu turi 
achemenidų Persiją: Izaijo 
40-55, 2 Kronikų, Ezdro, Nehe- 
mijo ir Esteros.

Kiras Didysis leido žydams 
grįžti iš tremties Babilonijoje į 
Judėją su įsakymu atstatyti Je­
ruzalės Šventyklą. Atstatymas 

buvo baigtas Darijaus I valdy­
mo metu (515 m. pr. Kr.). Kserk­
sas I yra Esteros knygos Aha­
suerus (Ėst 1,1); Artakserksas I 
leido Ezrai ir Nehemijui rūpin­
tis žydų reikalais Judėjos pro­
vincijoje.

Persepolio reljefai padeda su­
prasti Danieliaus knygos kalbą 
ir įvaizdžius. Danieliaus Dievo 
regėjimas turi savo foną Perse­
polio mene:

Sostai buvo pastatyti, 
ir Ilgaamžis atsisėdo.
Jo drabužiai buvo balti kaip 

sniegas,
jo galvos plaukai kaip tyra 

vilna.
Jo sostas buvo ugnies lieps­

nos,
jo tekiniai liepsnojanti ugnis. 
Ugnies upės pylėsi iš jo 

artumo.

Persepolis. Reljefas su persais ir medais. Nuotr. A. Rubšio

Tūkstančių tūkstančiai tarna­
vo jam,

o šimtai tūkstančių buvo pasi­
ruošę tarnauti.

Karaliaus dvariškiai godžiai 
laukė jo sprendimo;

knygos buvo atskleistos (Dan 
7, 9-10).

Danieliaus knyga kalba apie 
ryšius su Persijos karaliaus dva­
ru (Dan 8, 1.20; 10, 1; 11,1).

Vakaras Širaz sode
Pakeliui į Širaz, viešbutį nak­

vynei, užgęsta žara vakaruose. 
Su vienu kelionės bendru su­
tariu į viešbutį dar negrįžti, bet 
išlipti prie Bagh-i-Melli — Liau­
dies sodo. Širaz yra garsus savo 
sodais.

Sodus persai labai mėgsta. Se­
noji persų kalba turi ypatingą 
žodį sodui: paisi-daeza. Jis reiš­
kia aptvertą malonumų sodą. 

Graikai iš jo sau pasidarė pa- 
radeisos, lotynai paradisus, o 
angliškai kalbantieji — paradise. 
Sodai duoda atgaivą pakeleiviui 
prie šaltinio ir medžių paunks­
nėje. Ką reiškia atgaiva, šįvakar 
puikiai suprantu. Visa diena 
Persijos aukštumų saulėje!

Bagh-i-Melli — Liaudies sode 
mane gaivina vanduo ir gėlės 
bei medžiai. Čiurlenąs vanduo 
pripildo ausis, o vakaro vėjuke 
judantys platanai, kiparisai ir 
pušelės kviečia prisėsti ir nutil­
ti. Medžiai ir gėlių lysvės 
puošia tiesias sodo alėjas. Šalia 
jų kanalai sklidi vandeniu. Per­
sų meilė medžiams ir gėlėms 
yra panaši į lietuvaičių meilę 
rūtai.

Sėdame prie staliuko sodo ka­
vinėje. Staliukas — stalas, prie 
kurio sėda pažįstami ir nepažįs­
tami. Geriama arbata, sunkos, 
maišalai: dugh — raugintas 
pienas, atskiestas su mineraliniu 
vandeniu ir pilnas aitrių prie­
skonių, paludeh — rožėmis kve­
piąs vanduo, citrinų sunka ant 
ledų . . . Persai, tiesa, yra musul­
monai, bet Širaz mieste svai­
ginamųjų gėralų nebijo. Kavinės 
svečiai labai svetingi. Po minu­
tės kitos jau šnekučiuojamės lyg 
seni pažįstami. O šnekos ne­
trūksta. Mane traukia dugh — 
rūgštus pienas su prieskoniais.

Stalo bendrai jauni — studen­
tai iš Širaz universiteto. Anot jų, 
būti Širaz mieste įr nepasigerti 
— nusikaltimas prieš kultūrą! 
Mat, pasigėrimas, esą, tolygus 

ekstazei ir poezijai. O alkoholis 
gi veda į ekstazę ir poeziją. 
Labai patrauklus svaigalų verti­
nimas. Užklausia, ar jau lankiau 
Saadi ir Hafiz šventoves. Kas 
jie? Mūsų iškiliausi poetai! Vie­
nas su kitu lenktyniaudami, 
ima deklamuoti savo poetų ei­
les persiškai. Įsismaginame. 
Vieni kitus vaišiname. Mūsų 
stalas jau apsėstas ir triukšmin­
gas.

Studentams smagu pasakoti 
apie Persiją. Pasakoja apie sodą, 
apie Širaz ir savo viltis ateičiai. 
Ima ginčytis dėl šacho “balto­
sios revoliucijos”. Vieniems ji 
per lėta, kitiems per pavojinga.

Mane domina platano medžiai 
su savo dideliais ir plačiais 
lapais. Jie man primena Žemai­
tijos klevus. Vienas studentų 
pasakoja, kaip karalius Kserksas, 
keliaudamas į Lidijos miestą 
Sardis, nuvargo. Radęs platano 
medį, sustojo poilsio. Dėkingas 
už atgaivą pakabino ant platano 
šakų savo auksines grandinėles 
ir apyrankes. O Kiras, sako kitas 
studentas, pats savo rankomis 
medžius sode sodindavo. Įdomu 
klausytis. Ima didžiuotis. Sako, 
mes ne sykį palaistome me­
džius gatvėje, nors medžiai 
mums ir nepriklauso.

(Bus daugiau)
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Madrido aerodromas padarė 

nepaprastos švaros įspūdį. Be­
laukiant lagaminų, plaukiančių 
smėlio spalvos konvejeriu, ste­
bėjau žvilgančias grindis, krista­
lo skaidrumo langus ir išbliz­
gintas pelenines. Teko praeiti 
pro pasų kontrolę, kuri Europoj 
pirmą kartą atrodė griežtoka, 
nors mandagi. Uniformuotas ir 
ginkluotas ispaniškas “caballe- 
ro”, su juodais ūsiukais ir ang­
linėmis akimis, stropiai lygino 
paso nuotrauką su prieš jį sto­
vinčiu “originalu”, klausė, kaip 
ilgai žadama būti Ispanijoj, ir, 
uždėjęs rašaluotą antspaudą su 
data, pasą grąžino, vis dar kietai 
žiūrėdamas į turistą. Nors ispa­
niškai nemoku, bet, kaip ir Itali­
joj, galėjau suprasti beveik viską.

Praėję pro pasų ir muitinės 
kontrolę, netoliese pamatėm 
turistų informacijos biurą. Prisi­
minusi nemalonų ir nepaslaugų 
turistų biurą Romos geležin­
kelio stoty, prie sėdinčios 
jaunos moters artinausi su savo­
tišku nerimu. Mudviejų didžiau­
siam džiaugsmui, jaunoji mote­
ris kalbėjo puikiai angliškai ir 
buvo nepaprastai paslaugi. Vieš­
bučio mum ieškoti nereikėjo. 
Davusi pasirinkti miesto rajoną 
ir kainas, ji užsakymą padarė 
telefonu ir išdavė kvitus už pir­
mos paros mokestį. Nurodžiusi 
būdą patogiausiai viešbutį pa­
siekti specialiu aerodromo turis­
tiniu autobusu, ji mum palin­
kėjo malonaus buvimo Ispanijoj.

Autobusas buvo švarus, pato­
gus, su puikia oro šaldymo sis­
tema. Šoferiui parodėm savo 
viešbučio korteles ir buvom pri­
statyti prie pat viešbučio durų. 
Tai būta Carlos V viešbučio, 
kuris yra miesto centre, bet la­
bai ramioj gatvėj. Tai panaši gat­
vė, kaip daugely Europos did­
miesčių, kurioj neleidžiamas 
motorizuotas judėjimas.

Mūsų lagaminai buvo paslau­
giu .patarnautojų nunešti į mūsų 
kambarius, ir elevatorium pasi- 
kėlėm į trečią aukštą. Mano 
kambarys buvo erdvus ir atrodė 
panašus į svečių kambarį. Prie­
ky didžiulis langas vedė į balko­
ną. Patarnautojas, staptelėjęs ties 
durimis savaime suprantamų 
rankpinigių, man padavė rantą 
ir parodė užuolaidoj paslėptą 
štepselį. Kambario raktą įdėjus į 
štepselį, galima buvo iš karto 
reguliuoti kambario tempera­
tūrą. Tai dar vienas praktiškas ir 
naujoviškas patogumas, drauge 
ir padedantis taupyti energiją. 
Raktą iš štepselio išėmus, palie­
kant kambarį, oro vėsinimas au­
tomatiškai išsijungia. Buvo ma­
lonu persirengti, nusiprausti ir 
su dideliu smalsumu ruoštis su­
sipažinti su Madridu.

Po gero pusvalandžio su 
bičiuliu susitikom vestibiuly, 
kur jis jau rinko turistinę infor­
maciją ir nagrinėjo iškylų gali­
mybes. Pasijutom alkani. Neto­
liese už kampo prasideda di­
džioji Madrido San Antonio 
gatvė. Judėjimas nepaprastai di­
delis, ir atrodo, kad jokios grei­
čio ribos čia niekas nesilaiko. 
Peštiem yra specialios atitvertos 
perėjimo vietos. Motociklai pra­
ūžia su dideliu triukšmu, vienas 
šalia kito šliejasi didžiuliai spal­

Čičinsko operos I veiksmo scena (Čičinsko dvare). Dainavos ansamblis gastroliuoja 
Clevelande, pakviestas LB Clevelando apylinkės. Nuotr. V. Bacevičiaus

vingi autobusai, maži ir dideli 
automobiliai. Tačiau gatvėse 
praeivių kaip ir nesimato. Jau­
tėmės labai vieni, ir buvo keis­
ta tokiame dideliame mieste 
nematyti žmonių. Tačiau pa­
stebėjom, kad restoranuose sve­
čių nestigo.

Tik vėliau paaiškėjo, kad 
vaikštom Madrido gatvėmis 
“siestos” metu, kada yra pats 
karščiausias laikas ir visi slepia­
si nuo vidurdienio saulės. Mu­
dviem, išvaikštinėjus Pompėjos 
griuvėsius didelių karščių metu, 
stoviniavus Neapolio įlankoj pa­
čiame vidudieny, laikas atrodė 
per brangus, kad derintumėmės 
prie vietinių tradicijų.

Pagaliau sustojom ties vienu 
gražiai atrodančiu restoranu, ku­
rio lange buvo reklamuojama 
tarptautinė virtuvė ir valgių są­
rašas įvairiomis kalbomis. 
Restoranas buvo prabangus. Visi 
apvalūs stalai buvo dengti sun­
kaus balto lino staltiesėmis. In­
dai buvo išrikiuoti ant paruoštų 
stalų, kurie daugiau priminė 
svečių belaukiantį pokylį negu 
restorano aplinką. Čia matėsi 
sunkus kristalas, dailus porcela- 
nas ir sidabras. Pirmą kartą, 
dar nesusipažinus su vietinės 
valiutos svyravimais, atrodė 
brangoka. Bet, geriau pastudija­
vus kainoraštį, paaiškėjo, kad 
dviem asmenim gali ir vieno 
šimto dolerių būti per maža.

“Į klaną puolęs, sausas ne­
kelsi”, filosofiškai nutarė mano 
bičiulis. “Argi mes taip dažnai 
turim progos pietauti Madride?” 
Savaime suprantama, kad pakili 
nuotaika veikė į mūsų apetitus, 
kurių net ir kaina negalėjo su­
gadinti. Tai iš tikro buvo puota 
su vynais, karšta duona, nepažįs­
tama žuvim ir vėžiais . . .

Jei jau kartą Ispanijoj, tai 
reikia pažinti visa tai, kuo Ispa­
nija yra garsi. Sugrįžus į vieš­
butį, mum buvo pasiūlyta vykti 
į bulių kautynes, kurios kaip 
tik tą sekmadienį labai ypatin­
gos, nes jose turėjo dalyvauti 
garsūs matadorai.

Apsišarvavę bilietais, nužygia- 
vom atgal į San Antonio gat­
vėj esančią turistų agentūrą, pa­
vadintą skambiu “Julijos” var­
du. Ieškoti ilgai nereikėjo, nes 
ties agentūros adresu stovėjo iš­
sirikiavusi ištisa eilė dailių tu­
ristinių autobusų su tuo pačiu 
užrašu. Netrukus pajudėjom 
Madrido gatvėmis ir pasukom į 
užmiestį. Buvo gražu stebėti 
švarias, tvarkingas gatves, mo­
dernius ir senovinius pastatus. 
Pagaliau pasukom užmiesčio 
siauru keliu. Autobuso palydo­
vas keliomis kalbomis aiškino 
apylinkę. Buvo įdomu važiuoti 
pro milžinišką Madrido univer­
siteto rajoną, kuriame studijuoja 
daugiau kaip 300,000 studentų 
iš įvairių pasaulio kraštų. Ra­
jonas daro milžiniško parko 
įspūdį. Universiteto pastatai 
buvo įvairūs ir įdomūs savo skir­
tinga architektūra, kuri liudijo 
tiek universiteto istoriją, tiek jo 
augimą. Po kiek laiko priartėjom 
prie didžiulio pastato, prime­
nančio tvirtovę — aukštos, niū­
rios mūrinės sienos su Kolizie­
jų primenančiomis angomis, o 
pačiame viršuj didžiulis užrašas 
skelbė “Plaza de Torros”.

Į bulių kautynes plaukė mi­
nios — pėsti, autobusais, auto­
mobiliais, motociklais. Mūsų 

autobusas sustojo specialioj 
autobusam skirtoj vietoj. Jų 
buvo daugiau negu šimtas. Sek­
dami gidą, ėjom arenos link. 
Prie durų pardavėjai pardavinė­
jo programas, matadorų portre­
tus su autografais, saldainius ir 
suvenyrus.

Įėjus į vidų, buvo savotiškai 
nejauku. Visos sėdynės buvo 
mūrinės, kaip senoviniame Koli­
ziejuj. Čia galima buvo pigiai 
išsinuomoti pagalvėles sėdėti, 
kurios pasirodė labai reikalin­
gos. Nuleidus kojas, jomis be­
veik galima buvo žemiau sėdin­
čiam užgauti pečius. Arena mil­
žiniška, apskrita, kurios centras 
išpiltas tamsiai geltonu smėliu. 
Šonuose užtvaros, už kurių sle­
piasi matadorų padėjėjai. Mum 
pavyko gauti bilietus toj pusėj, 
kuri nėra saulės apšviesta, tai 
buvo pakenčiama. Kitoj pusėj 
saulė švietė visu savo stiprumu, 
ir beveik visi žiūrovai buvo pri­
sidengę akis rankomis arba tam­
siais saulės akiniais.

Punktualiai ketvirtą valandą 
sugaudė trimitai, ir prasidėjo pa­
radas, kurio grožį sunku beap- 
rašyti. Į areną smulkiais žings­
niais įjojo preciziškoj rikiuotėj 
grakštūs matadorai ant žirgų, 
pasidabinę savo spalvingais 
kostiumais. Eisenos prieky ir 
užpakaly žygiavo matadorų tar­
nai, taip pat labai spalvingai ap­
sirengę. Muzikai grojant, arkliai 
atliko įvairiausius treniruotės 
manevrus, pusiau šokdami, pasi­
lenkdami, žengdami atgal ir į šo­
nus Tai iš tikro buvo didingas 
ir spalvingas spektaklis. Po to 
buvo pranešta, kad į areną 
ateina pirmasis bulius. Praneša­
mas jo amžius, svoris ir mata­
doro pavardė, išvardinant ir jo 
kaijeros svarbiausius laimėji­
mus.

Nežiūrint to, kad norėjau pa­
justi nuotaiką ir pamatyti visa 
tai, kas charakteringa mano lan­
komam kraštui, aš vis dėlto pasi­
ryžau galimai mažiau žiūrėti į 
pačias kautynes, o daugiau ste­
bėti publikos reakciją. Iš pasa­
kojimų ir literatūros man buvo 
aišku, kad tokio pobūdžio “pra­
moga” ne mano charakteriui.

Leidau sau stebėti pačią pra­
džią. Į areną lėkte įlėkė jaunas 
bulius. Jis iš karto per patį 
vidurį sustojo, tarsi būtų pakly­
dęs.

(Bus daugiau)

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO
(atkelta iš 2 psl.)

ba, A. Bieliauskas, A. Bučys, 
Jst. Marcinkevičius, P. Raščius. 
Lenkų rašytojai iškilmingai suti­
ko svečius iš Lietuvos. Svečiai 
lankėsi Varšuvoje, Krokuvoje, 
Katovicuose. Buvo, surengti keli 
literatūros vakarai. M. Martinai­
tis ir A. Mikuta savo eilėraš­
čius skaitė lietuviškai. Lenkiš­
kai lietuvių rašytojų kūrinius 
skaitė lenkų aktoriai. Spaudoje 
rašoma, kad į lenkų kalbą esą 
išversta 60 lietuviškų knygų. 
Uoliausias vertėjas yra Z. Sto- 
berskis. Iš lenkų kalbos į lietu­
vių kalbą per 40 metų išversta 
156 knygos.

— Pavergtos Lietuvos rašy­
tojai gana glaudžius draugystės 
ryšius palaiko su Rytų Vokieti­
jos rašytojais. Vokiečiai dažnai 
svečiuojasi Vilniuje, o lietuviai

ŽVILGSNIS Į VLIKO 
SEIMĄ TORONTE

(atkelta iš 3 psl.)

R. Česonis, JAV delegacijos na­
rys, kooperavęs su VLIKo dele­
gacija. Nusiskundė, kad, LB-ei 
nepritarus, nebuvusi suorgani­
zuota didelė lietuvių ekskursija į 
Madridą demonstruoti už Lietu­
vos laisvę. Visai neužsimena 
apie Lietuvos Helsinkio grupės 
nario T. Venclovos tuo laiku 
veiklą Madride; jo kelionės iš­
laidų dalį padengė LB-ė. Jis tarp 
kitko žurnalistų bei Rusijos disi­
dentų tarpe paskleidė kun. K. 
Pugevičiaus parūpintus lietuvių 
politinių kalinių sąrašus, T.T.G. 
komiteto dokumentus, keliolika 
LB-ės jam įduotų T. Remeikio 
knygos egzempliorių, kalbėjo 
Lietuvos vardu Helsinkio gru­
pės narių bei disidentų konfe­
rencijoj (Draugas, 1980.XH.10, 
Nr. 288). Matyti, VLIKo dele­
gacija neturėjo jokio ryšio su 
tuo taip efektyviai Madride pa- 
sireiškusiti Lietuvos Helsinkio 
grupės nariu užsieny.

Negausūs lietuviai demon­
strantai bei delegatai veikiai 
grįžo, iš kur buvo atvykę. Lai­
mė, lietuviai turijo R. Česonį, 
įjungtą į JAV delegaciją LB-ės 
pastangomis, Madride iki pat tos 
konferencijos pirmosios sesijos 
pabaigos. Jis tiesiogiai iš Mad­
rido lietuviam pranešė per Mar­
gučio Chicagoj radiją apie JAV 
delegacijos vicepirmininko W. 
Zimmermann 1980 gruodžio 15 
konferencijoj kalbą, kurioj JAV 
delegatas pirmąkart taip nedvi­
prasmiškai pasmerkė tebesitę­
siančią sovietinę Baltijos valsty­
bių okupaciją (žiūr. Darbininko 
1980.XII.26, Nr. 52).

Kiti pranešimai
Dr. K. Jurgėla, valdybos vice­

pirmininkas politiniam reika­
lam, daugiausia kartojo paties 
VLIKo pirmininko praneštus da­
lykus bei nusiskundimus “dėl 
PLB posūkio į disidentinę veik­
lą”, todėl ir “tiksli dokumenta­
cija Lietuvos reikalais Madride” 
nebuvusi pateikta, o jam netekę 
matyti T. Remeikio veikalo, ruo­
šiant bendrinį pabaltiečių 
memorandumą (VLIKo Eltos In­
formacijos apie šį Opposition

Erfurte, Veimare, Gotoje. Ru­
denį Erfurte kelias dienas vie­
šėjo rašytojai J. Mikelinskas, P. 
Palilionis ir J. Lankutis. Vokie­
čių aktoriai viešnagės metu vai­
dino K. Sajos “Devynbėdžius” 
(pakeistu vardu — “Klemensas, 
arba jaučio metai”).

— Nauji Rašytojų sąjungos na­
riai. 1980 metų pabaigoje į Lie­
tuvos rašytojų sąjungą priimti 
keli nauji nariai: Birutė Baltru- 
šaitytė-Masionienė, gimusi 1940 
Treinosios kaime, Tauragės ra­
jone. Vilniaus universitete stu­
dijavo rusų kalbą ir literatūrą, 
įsigijo filologijos mokslų kandi­
datės laipsnį. Docentės titulu 
rusų literatūrą dėsto Vilniaus 
universitete. Išleista jos parašy­
ta monografija “Levas Tolsto­
jus ir Lietuva” (1978). Yra iš­
leistas ir jos poezijos rinkinys 
“Žolynų prieglaudoj” (1980). 
Rašo recenzijų, kritikos ir ap­
žvalginių straipsnių.

Vytautas Brencius-Vilius Gi- 
kas, gimęs 1945 Šauklių k., 
Skuodo rajone. Neakivaizdiniu 
būdu studijavo M. Gorkio lite­
ratūros institute Maskvoje. Gy­
vena Klaipėdoje ir dirba laik­
raštyje Lietuvos žvejys. Yra iš­
leisti du jo eilėraščių rinkiniai: 
“Sugrįžimų šviesa” (1979) ir 
“Gėlių lietus” (1980). Kritikos 
vertinamas palankiai.

Jonas Kalinauskas, gimęs 
1948 Pajevonyje, Vilkaviškio ra­
jone. Vilniaus universitete stu­
dijavo lietuvių k. ir literatū­
rą. Dirba Literatūros ir Meno 
redakcijoje. Yra išleisti du jo 
eilėraščių rinkiniai: “Pajevonio 
fragmentai” (1977) ir “Kalbėk, 
paukšti” (1980). Sovietiniame 
poezijos N. Ostrovskio vardo 
konkurse (1980) laimėjo premiją. 

to Soviet Rule in Lithuania, 
1945-1980” veikalą, finansuotą 
JAV LB-ės, pranešė rugsėjo 
mėn.). Pažymėjo, jog valdy­
boj “sunkumų būta ir dėl kelių 
vicepirmininkų pareigų ir juris­
dikcijos nenustatymo”.

Raštu atskirus pranešimus bu­
vo atsiuntę ir kiti du valdybos 
vicepirmininkai. Dr. J. Balys, 
vicepirm. informacijos-spaudos 
reikalam, apie du trečdalius 
savo trijų puslapių pranešimo 
paskyrė apsiginti nuo VLIKo 
tarybos, kuri savo 1980.VH.23 
posėdy nutarė sulaikyti platini­
mą jo parengtos angliškai bro­
šiūros apie VLIKą. Jis čia aiš­
kiai tęsia savo konfliktą su visos 
Vliko tarybos nusistatymu dėl 
revendikuotirių Lietuvai sienų 
ir faktiškai neigia dviejų tarybos 
narių — Mažosios Lietuvos ir 
Rytų Lietuvos rezistencinių są­
jūdžių — paskirtį VLIKe.

L. Grinius, vykdomasis vice­
pirmininkas, pateikė porą pusla­
pių savo asmeniškų pastabų, 
tikėdamasis, kad VLIKo valdy­
bos pirm. dr. K. Bobelis savo 
pranešime pilnai apibūdins 
kiekvieną darbo sritį. Būdinga, 
kad šiuo kartu L. Grinius, be 
VLIKo, suranda dar tris “svar­
bius veiksnius” — Lietuvos dip­
lomatinę tarnybą, BALFą ir LB- 
ę, dirbančius savose srityse (čia 
nuostabiai iškrinta ALTa — gal 
ji nelaikoma svarbiu veiks­
niu . ..). Skirtumai tarp PLB ir 
VLIKo atsiradę dėl “darbo pa­
siskirstymo” sampratų. Mat LB 
nutolusi nuo savo istorinės pa­
skirties ir reikalaujanti “pa­
klusnumo vienai centralizuotai 
PLB valdybai”.

Dar trumpai apie savo veiklą 
kalbėjo dr. D. Krivickas, kaip 
Žmogaus teisių gynimo komisi­
jos pirmininkas; VLIKo įgalioti­
nis D. Britanijoj Z. Juras; B. 
Venskuvienė — apie jos reda­
guojamą ELTOS biuletenį pran­
cūzų kalba.

Išklausius valdybos narių pra­
nešimus, aiškiai matėsi, kad jie 
nebuvo suderinti, valdyboj ne­
svarstyti ir pasikartoją. Atrodo, 
kad valdybai yra sunkumų pa-

Kostas Kaukas, gimęs 1928 
Duselninkų k., Alytaus rajone, 
Vilniaus universitete studijavo 
žurnalistiką. Gyvena Klaipėdoje 
ir dirba laikraščio Statybininko 
Žodis redakcijoje. Yra išleistos 
dvi jo satyrų ir humoreskų kny­
gos: “Milžinų sąspyriai” (1975) 
ir “Didesni už save” 
(1980).

— Lietuvos operos šešiasde­
šimtmetis Vilniuje buvo iškil­
mingai paminėtas. Būdinga, kad 
toje lietuviškoje šventėje kelių 
operų pagrindinius vaidmenis 
dainavo ir vaidino kitataučiai so­
listai iš Maskvos, Minsko, Tbili­
sio, Rygos, Talino.

— Lietuvos baleto 55-erių 
metų sukaktis paminėta nauju 
baleto “Copelia” (L. Delibo kū­
rinys) pastatymu. Šis baletas bu­
vo pirmasis Lietuvos besikurian­
čio baleto pastatymas. Jubilieji­
nį spektaklį pastatė choreogra­
fas V. Brazdylis, dirigavo V. Vir­
iams, scenografiją sukūrė H. Ci- 
paris.

— Vilniuje mažojoje filharmo­
nijos salėje dvi dienas koncerta­
vo Šiaulių aukštesniosios mu­
zikos mokyklos kamerinis seno­
sios muzikos ansamblis, kuriam 
vadovauja muzikas S. Vaičiulio- 
nis. Buvo atliekami 16-ojo am­
žiaus kompozitorių kūriniai: 
madrigalai, motetai, kan- 
conetės, burleskos, duetai. Šiau­
liečiams talkino vilnietė vargo­
nininkė Vida Prekerytė.

— Pavergtos Lietuvos spaudo­
je rašoma, kad Maskvos knygų 
iliustravimo parodoje ypač išsi­
skyrė Birutės Žilytės-Steponavi- 
čienės ir Algirdo Steponavičiaus 
iliustracijos. Abu dailininkai pa­
rodoje išstatė K. Kubilinsko vai­
kams skirtų knygų iliustracijas: 
“Stovi pasakų namelis”, “Varlė 
karalienė”. Grafikoje reiškiasi ir 
jų duktė Daina (Genio iliustra- 

sireikšti kaip darniam kolekty­
vui. Nepranešė, kaip dažnai jos 
nariai sušaukiami posėdžiam.

Dr. J. Sungailos paklaustas 
apie 1980.X. 18 įvykusį pokalbį 
tarp VLIKo ir PLB valdybų 
Chicagoj, dr. K. Bobelis atsakė: 
V. Kamantas reikalavęs, kad 
VLIKo pirmininkas pirmiausia 
atsiprašytų A. Gurecką (kaip ži­
nia, pastarasis buvo išvarytas iš 
1979.IX.29 VLIKo valdybos po­
sėdžio kaip PLB ryšininkas), 
todėl pokalbis nutrūkęs. Pilnu­
mo dėlei cituoju antros pusės, 
PLB pirmininko V. Kamanto, 
atsiliepimą: “Tas pokalbis dar 
labiau išryškino VLIKo dabarti­
nės valdybos narių savotiškas 
pažiūras į PLB paskirtį, tikslus 
ir darbus, būtent, kad jie spe­
cifiškai ir aiškiai priskiria Bend­
ruomenei tik kultūros ir Švieti­
mo reikalus. Taip pat išaiškėjo, 
kad į kritiškos nuomonės pareiš­
kimus VLIKo valdyba žiūrėjo ir 
žiūri kaip į asmeniškus bei or­
ganizacinius VLIKo institucijos 
autoriteto įžeidimus. Todėl jie 
nemano kokiu nors būdu likvi­
duoti PLB valdybos atstovo pa­
šalinimo iš VLIKo valdybos 
posėdžio incidento. Po kelių va­
landų pokalbio išsiskyrėme su 
mintimi, kad PLB ir VLIKo 
institucijos dirbs ir toliau paski­
rai savo darbus. Prašėm, kad 
vieni kitiems netrukdytume ir 
kad ateityje galėtume vėl susi­
tikti pasikalbėti” (Draugas, 
1980.X.30, iš V. Kamanto prane­
šimo JAV LB-ės IX-ojoj tarybos 
sesijoj).

Apie Tautos Fondo reikalus 
trumpus pranešimus padarė jo 
tarybos pirm. A. Vakselis, valdy­
bos pirm. J. Giedraitis ir TF at­
stovybės Kanadoj pirm. A. Fira- 
vičius. Pastarasis iškilmingai į- 
teikė TF valdybos pirm. J. Gied­
raičiui $45,000 čekį, kaip Kana­
dos lietuvių 1980 metų paramą 
Lietuvos laisvinimui. Per9-eriūs 
metus Kanados atstovybė surin­
ko $174,110 VLIKo reikalam.

Pirmos dienos posėdžiai buvo 
užbaigti dviem paskaitom.

A. Vokietaitis savo pranešime 
prisiminė apie 1944 veiklą Šve­
dijoj, kai jis ten buvo EiėtūVdj'1 
susiorganizavusio VLIKo atsto- 
vu-ryšininku.

Tikros atgaivos įnešė prel. J. 
Balkūno efektyviai perduota pa­
skaita apie “Lietuvių veiksnius 
ir jų paskirtis”. Neliesdamas 
Lietuvos diplomatinės tarnybos, 
kaip aiškiai valstybinės institu­
cijos, Lietuvos laisvinimo veiks­
niais su skirtingos kilmės bei 
apimties mandatais yra trys pa­
grindinės lietuvių organizacijos: 
VLIKas, ALTa ir PLB. Prela­
tas, nors dėstydamas geros va­
lios lietuviam savaime seniai 
priimtinus bei suprantamus da­
lykus, atliktų istorinę misiją, jei 
dabartinės VLIKo ir ALTos va­
dovybės mestų savus ardančius 
užsimojimus — gretinti PLB su 
BALFu, skirdami Bendruome­
nei “tik kultūros ir švietimo” 
reikalus, kąip BALFas užsiimąs 
tik šalpos darbais.

Sekmadienio (gruodžio 14) 
posėdy buvo priimtos dr. D. Kri­
vicko referuotos rezoliucijos. Be 
įprastinių sveikinimų bei padė­
kų Lietuvos diplomatinei tarny­
bai, VLIKo valdybai bei TF 
vadovybei ir Toronto organiza­
ciniam seimo komitetui, atkreip­
tinas dėmesys į dvi rezoliucijas:

1) Seimas pakartotinai taria, 
kad VLIKas yra vyriausia Lie­
tuvos vadovybė (iš pradžių kai 
kurie rezoliucijų komisijos na­
riai insistavo pratęsti nutarimą 
pridedant prie jo — “ir kvie­
čia visas kitas organizacijas savo 
veiklą derinti su VLIKo veiklos 
gairėmis”);

2) Seimas siūlo ieškoti būdų 
VLIKo santykiams su PLB išly­
ginti. Papildoma rezoliucija, pa­
siūlyta Fronto Bičiulių atstovo, 
kad būtų sudaryta neutrali ko­
misija VLIKo ir PLB valdybų 
nesutarimam išlyginti, buvo at­
mesta.

Dr. K. Bobelis uždarė seimo 
sesiją trumpa padėkos kalba vi­
siem, kurie prisidėjo prie seimo 
pasisekimo.

Šeštadienio (gruodžio 13) va­
kare torontiškiai suruošė seimo 
dalyviam šaunią vakarienę ir 
vietinio solisto V. Paulionio 
koncertą toj pačioj Lietuvių Na­
mų salėj, kur seimas posėdžiavo.

4
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ROCHESTER, N.Y.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 16-oji bus minima va­

sario 22, sekmadienį, po pamal­
dų Šv. Jurgio parapijos salėj. 
Pagrindinis pranešėjas — prof. 
T. Venclova prieš 4 metus pasi­
traukęs iš okupuotos Lietuvos. 
Meninę programą atliks vietinis 
Bendruomenės choras, vadovau­
jamas Jono Adomaičio, ir lietu­
vių tautinių šokių grupė Lazdy­
nas, vadovaujama Jadvygos Re- 
ginienės. Minėjimą rengia vie­
tos ALT skyrius.

Spalvinga Kalėdų Eglutė
Gruodžio 21 lituanistinės mo­

kyklos Kalėdų eglutės parengi­
mas buvo visais atžvilgiais įdo-
mus. Į programos atlikimą buvo 
įtraukti visi šią mokyklą lanką 
mokiniai.’

Tuoj po pamaldų viršutinėj 
parapijos salėj, susėdus tėvam, 
seneliam ir jų svečiam už gra­
žiai papuoštų ir skanumynais ap­
krautų stalų, pirmieji pasirodė 
darželio mokiniai, vadovaujami 
mokytojos Rūtos Gečienės, pa­
šokdami ir padainuodami porą 
lietuviškų dainelių. Įdomiai pa­
sirodė “Meškos mokyklos” vai­
dintojai. Vaidinimėlį parengė 
mokyklos vedėjas Br. Krokys ir 
mokytoja Rasa Krokytė. Pati vy­
riausioji grupė sėkmingai suvai­
dino V. Frankienės-Vaitkevičie- 
nės scenos vaizdelį “Tėvynės 
sakalai”. Labiausiai iš jų išsisky­
rė vaidilutė Lina Alvarado, jaut­
riai padeklamuodama gana ilgą 
tėvynės ilgesio eilėraštį. Vaidi­
nimėlį parengti padėjo Iz. 
Žmuidzienė, režisorius A. Cie- 
minis, grimuotojas St. Ilgūnas ir 
mokyt. Aldona Kiršteinienė.

Tuoj po vaidinimo atvyko Ka­
lėdų senelis (VI. Keiba), apdo­
vanodamas gausiomis dovano­
mis programos atlikėjus ir moky­
tojus.

Balfui surinkta 870 dol.
Piniginės rinkliavos metu Bal­

fui, buvo surinkta 870.30 dol. 
Daugiausia surinkta, Šv. Jurgio 
lietuyių parapijos klebonui tėv. 
Justinui Vaškiui, OFM, leidus 
bažnyčioj pamaldų metu. Pinigai 
persiųsti Balfo centrui Chicagoj, 
kad panaudotų Sibiro tremti­
niam ir okupuotoj Lietuvoj liku­
siom jų šeimom paremti.

Lituanistinei mokyklai 20 metų
Lituanistinės mokyklos vedė­

jas Br. Krokys išsiuntinėjo laiš­
kus buvusiem šios mokyklos 
mokytojam, kviesdamas parašyti 
savo atsiminimus apie darbą šioj 
mokykloj, nes šį pavasarį šiai 
mokyklai sukanka 20 metų. Ta 
proga esąs ruošiamas sukaktuvi­
nis mokyklos leidinys. Leidiny 
norima apžvelgti ne tik litua­
nistinės mokyklos 20 metų veik­
lą, bet ir 1949-1959 metų laiko­
tarpį, kada atvykę iš tremties 
lietuviai mokytojai Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos mokykloj po 
reguliarių pamokų ateidavo, 
kaip tada buvo sakoma, “pamo­
kyti lietuvių kalbos ir Lietuvos 
istorijos”. Reikėtų parinkti žinių 
ir apie tada 8 kl. veikusią mo­
kyklą, kuriai vadovavo seselės 
lietuvės pranciškietės, kurį laiką 
mokiusios lietuvių kalbą ir Lie­
tuvos istoriją bei geografiją.

Šv. Jurgio parapijai 
netrukus 75 metai

Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
steigimo idėja yra kilusi Lietu­
viškos draugystės, broliškos pa­
galbos Šv. Petro ir Povilo vie­
name susirinkime. 1906 rugsėjo

MIRĖ E. SKLĖRIENĖ
Vokietijoje, Schorndorfo 

mieste, netoli Stuttgarto, gruo­
džio 23 mirė Elena Sklėrienė, 
sulaukusi 94 metų. Palaidota 
gruodžio 29.

Ji buvo našlė žymaus lietuvių 
dailininko Kajetono Sklėriaus. 
Šis dailininkas buvo gimęs 1876. 
Baigęs mokslus, aktyviai dalyva­
vo lietuviškame gyvenime Pet­
rapilyje, Vilniuje. Po karo grį­
žęs į Lietuvą, buvo net Kauno 
miesto ir apskrities viršininku. 
Nuo 1922 dirbo Kauno meno 
mokykloje, 1925-29 buvo jos di­
rektorius. Dalyvavo pirmoje lie­
tuvių dailės parodoje 1906 ir vė-

9 Adomas Butrimas (Rochestery 
jau gyvenęs nuo 1890) iškėlė 
mintį organizuoti, kaip jie tada 
sakė, tverti lietuvišką parapiją. 
Pasiūlymas buvęs priimtas vie­
ningai. Tame pat susirinkime 
nutarta išspausdinti pakvieti­
mus ir šaukti masinį susirinki­
mą parapijos steigimo reikalu. 
1906 spalio 7 sušauktame susi­
rinkime dalyvavę apie 200 žmo­
nių. Tuoj užsirašė 134. Nutarta 
rinkti aukas ir parapijos reikalu 
šaukti susirinkimus kas mėnuo. 
Steigiamos parapijos komitetan 
išrinkti: pirm. VI. Stankevičius- 
Stanley, Juozas Rickis — sekr., 
Antanas Stučka — ižd., Adomas 
Butrimas ir Adomas Narkevi­
čius — iždo globėjai. Lapkričio
11 susirinkime nutariama stei­
giamąją parapiją pavadinti Šv. 
Jurgio kankinio vardu. 1907 
nupirktas didelis kampinis skly­
pas prie Hudson-Cliford ir 
Dudle gatvių. Vėliau dalis šio 
sklypo buvo parduota. 1910 lie­
pos mėn. pašventinama dviejų 
aukštų su rūsiu mūro bažnyčia. 
Bažnyčią baigė statyti jaunas ir 
energingas klebonas kun. Juozas 
Kasakaitis.

Nors Rochesterio lietuviai, 
burdamiesi tais laikais Hud­
son-Cliford gatvių rajone, čia ra­
do katalikų vokiečių, lenkų baž­
nyčias ir jų draugiškus klebo­
nus, bet Šv. Jurgio lietuvių 
parapijos steigėjam trūko savo 
lietuviškos aplinkumos, dalelės 
savo tėviškės, gimtųjų namų. 
Todėl sumanesnieji, labiau linkę 
į visuomeninį darbą, kartkarčiais 
tarpusavy pasikalbėdavo apie 
savos lietuviškos parapijos stei­
gimą, — pasakoja Juozas Rickis.

Šiuo metu šiai parapijai vado­

WASHINGTONO
K. DONELAIČIO MOKYKLA

Po švenčių ir atostogų, po 
kovų su neįprastu šalčiu Wash­
ingtono apylinkėje, K. Donelai­
čio lituanistinės mokyklos moki­
niai sausio 10 pradėjo šių moks­
lo metų antrą pusmetį. Šalia 
mokslo jau pradėta ruoštis mo­
kyklos Vasario 16-tos minėjimui, 
kuris įvyks kada nors vasario 
mėnesį.

Mokyklos Kalėdų eglutė
Prieš atostogas, gruodžio 14 

įvyko tradicinė mokyklos Ka­
lėdų eglutė. Salę puošė šiau­
dinukais apkabinėta lietuviška 
eglutė, o programą atliko visi 
mokiniai ir net kelios abiturien­
tės.

“Atskrido paukšteliai” dainelę 
su judesiais atliko vaikų darže­
lio mokiniai. Vaikus paruošė 
mokytojos Rima Bačanskienė, 
Milda Čižiūnienė ir Giedrė Mc 
Candless, o pianinu akompo- 
navo mokytojų padėjėja Ada Vo- 
dopalaitė.

Toliau buvo vaidinimas “Ka­
ralaitė ir septyni nykštukai”. 
Tekstas paruoštas P. Kalvaitie- 
nės (Bostonas). Vaidinimą reži­
savo mokyklos vedėja Angelė 
Bailey, įdomias ir spalvingas de­
koracijas sukūrė mokytoja Rita 
Kavolienė, muziką pritaikė ir gi­
tara akomponavo Livija Garsie- 
nė. Mokytojos Mara Almenienė, 
Meilė Mickienė, Rita Kavolienė 
ir Daina Penkiūnaitė daug padė­
jo vedėjai ne tik paruošti vaikų 
roles, bet daug darbo įdėjo, pa­
darydamos gražius ir įdomius 
kostiumus.

liau visą laiką aktyviai reiškėsi 
kaip dailininkas. Mirė 1932 sau­
sio 14, palikdamas daug akvare­
lių. Našlė karo metais pateko į 
Vokietiją ir ten pasiliko. Prieš 
keliolika metų buvo atvykusi į 
Ameriką aplankyti savo draugų 
ir pažįstamų. Buvo atsivežusi 
ir vyro akvarelių. Tokiu būdu 
dabar jo akvarelių yra ir A. Gal­
diko galerijoje ir Darbininko ad­
ministracijoje. Dail. K. Šklėrius 
buvo dėdė rašytojai Alei Rūtai, 
kuri gyvena Santa Monica, 
Calif., ir žurnalistui Alfonsui Na­
kui, kuris gyvena Detroite, 
Mich.

Romas Kezys, Laisvės Žiburio radijo direktorius, gruodžio 14 Kultūros Židinyje su­
rengė vaišes visiem savo parengimų talkininkam, bendradarbiam bei kviestiem svečiam. 
Nuotraukoje matome tų vaišių dalyvius.

vauja lietuviai pranciškonai. 
Klebonas — tėv. Justinas Vaš- 
kys.

L. K. Susivienijimo seimas
Lietuvių Susivienijimo sei­

mas liepos 12-14 įvyks Roches­
tery, Holiday Inn viešbuty. Vi­
sais vietos organizaciniais reika­
lais labai energingai rūpinasi 
vietos skyriaus pirm. Albinas 
Apanavičius, sekr. Vlada Saba- 
lienė ir ižd. V. Vitkus. Atsira­
dus norinčių pamatyti Niagaros 
krioklį, bus suorganizuota eks­
kursija. Laukiama svečių ir at­
stovų iš tolimiausių JAV vieto­
vių. Meninę programą atliks 
Sutartinė, vadovaujama J ono 
Adomaičio, ir tautinių šokių gru­
pė Lazdynas, vadovaujama J. 
Reginienės.

a.sb.

Vaidinimą atliko visi 1-8 sky­
riaus mokiniai.

Pasibaigus vaidinimui, vaidin­
tojų darbas ir pastangos buvo ge-' 
rai įvertinti tėvelių šypsenomis 
ir smarkiais plojimais. Toliau, 
ketvirto skyriaus mokiniai 
Kęstutis Kavolis ir Vidmas Kond- 
ratas padeklamavo po eilėraštį. 
Programą baigė mergaičių voka­
linis vienetas “Aušrinė” su kalė­
dinėmis dainomis. Dainas pa­
ruošti padėjo Dalė Lukienė.

Vos pasibaigus dainom skam­
bėti, už durų pasigirdo triukš­
mas. Atvyko Kalėdų senelis 
(Aleksandras Radžius, Jr.), sun­
kų maišą nešdamas. Kiek daug 
džiaugsmo jis atnešė ir visus pra­
linksmino, apdovanodamas ne 
tik vaikus, bet ir mokytojas ir 
kitus suaugusius, kurie kokiu 
geru darbeliu mokyklai pasitar­
navo.

Seneliui išvykus, tėvų komite­
tas (Teresė Landsbergienė, Dalė 
Lukienė, Tadas Mickus) pavaiši­
no visus svečius ir mokinius ma­
myčių pagamintais skanėstais.

Sukaktuvinis koncertas
Prieš Kalėdų eglutę K. Done­

laičio mokykla minėjo savo dvi­
dešimtmetį. Lapkričio 22 vakarą

1981 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
IŠ BOSTONO/NEW YORKO

Visos grupės aplankys KAUNĄ IR TRAKUS, bus lydimos vadovų. Prie šių grupių galima 
jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu.

MASKVA/VILNIUS:
— $1068.00 (su Varšuva)Kovo 25 — — $977.00 liepos 6 —

balandžio 15 — — $977.00 liepos 20 — — $1112.00
gegužės 2 — — $1019.00 rugpjūčio 3 — — $1068.00 (su Varšuva)
gegužės 7 — — $1019.00 rugpjūčio 19 — — $1382.00 (su Ryga)
gegužės 13 — — $1136.00 (su Ryga) rugsėjo 3 — — $1148.00
gegužės 21 — — $1108.00 rugsėjo 17 — — $1059.00
birželio 4 — — $1148.00 rugsėjo 24 — — $1059.00
birželio 18 — — $1148.00 spalio 8 — — $1019.00

PRAŠOME REGISTRUOTIS KUO ANKSČIAU------

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC. member

393 West Broadway, p.o. box 116, So. Boston, Mass. 02127, 
tel. 617 268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS 
h rices are based on double occupancy and are subject to changes.

Romo Kezio suruoštų vaišių šeimininkės, talkininkės. Iš k. M. 
Šulskienė, O. Povilaitienė, E. Kezienė, V. Šližienė, Br. 
Lukoševičienė, B. Macijauskienė.

įvyko koncertas ir pasilinksmini­
mo vakaras. Programą atliko 
dainininkė Guoda Puzinauskaitė 
ir pianistas Vytautas Puškorius. 
Jauni menininkai buvo gerai pa­
siruošę ir atliko įdomią ir įvai­
rią programą, o klausytojai jiem
atsidėkojo stipriais plojimais.

Washingtono lietuvių visuo­
menė nėra gausi, bet šiame va­
kare dalyvavo didelis būrys sve­
čių iš visų Washingtono ir 
Baltimorės apylinkių. Ypatingai 
džiugu, kad didelę dalį svečių 
sudarė jaunimas, apsėdęs net še­
šis stalus. Daug to jaunimo buvo 
per 20 metų šią mokyklą lankę 
mokiniai, kai kurie atvykę net iš 
tolimesnių vietų. Tai buvo lyg 
abiturientų suvažiavimas.

Mokyklos dvidešimtmetį 
šventė ne tik Washingtono vi­
suomenė. Tą pačią lapkričio 22 
pamokų metu, vyresnieji moki­
niai (6, 7 ir 8 skyrius) suruošė

TAUTINIŲ ŠOKIŲ 
ŠVENTĖ HARTFORDE

Amerikos rytinio pakraščio 
lietuvių tautinių šokių šventė 
įvyks Hartforde, Trinity kolegi­
jos patalpose, gegužės 30-31. Iki 
šiol jau sutiko dalyvauti studen­
tų, jaunių ir vaikų šokėjų gru­
pės iš: Baltimore, Boston, Brock­
ton, Hartford, New Jersey, New 
York, Philadelphia ir Rochester.

Šokių šventė rengiama Hart­
forde su tikslu duoti progą da­
lyvauti šventėj tiems, kurie ne- 

‘Arpber Holidays”

minėjąmą. Mokyklos vedėja An­
gelė Bailey minėjimą pravedė 
ir pakalbėjo su mokiniais apie 
šios mokyklos kilmę, jos vardą 
ir t.t. Toliau buvo mokinių pro­
grama.

Vyresnieji mokiniai turėjo
progos dar kartą dvidešimtmetį 
atšvęsti nuvykę į mokyklos va­
karą. ( tl)

— Los Angeles Times dien­
raštis gruodžio 26 paskelbė ilgą 
UPI tarptautinės žinių agentū­
ros paruoštą straipsnį apie Vlado 
Šakalio pabėgimą iš rusų oku­
puotos Lietuvos. UPI korespon­
dentą Šakalio pabėgimo istorija 
sudomino LB visuomeninių rei­
kalų taryba, kuri patvariai mez­
ga ryšius ir pažintis su ameri­
kiečių spauda, radijo-televizijos 
ir tarptautinių žinių agentūrą 
pareigūnais.

galėjo nuvykti į didžiąją šokių 
šventę Chicagoj, ir mūsų jauni­
mui susipažinti ir pabendrauti.

Visų bilietų kaina yra 8 dol. 
ir juos jau galima įsigyti pas 
Birutę Monaco, 25 Richard Rd., 
Manchester, Conn. 06040. Če­
kius rašyti: “Lithuanian Folk 
Dance Festival” vardu.

Lionginas Kapeckas
Šventės rengimo 

komiteto inf. pirm.

— Vysk. Antanas Deksnys 
gruodžio 22 dalyvavo kartu su 
kitais Romoj gyvenančiais vys­
kupais ir kardinolais specialioj 
popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
audiencijoj. Vysk. A. Deksnys 
turėjo progą asmeniškai Šv. Tė­
vui pareikšti visų lietuvių vardu 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
sveikinimus. Šv. Tėvas iš savo 
pusės per vysk. A. Deksnį per­
davė visiem lietuviam savo lin­
kėjimus ir palaiminimą.

— Vysk. Vincentas Brizgys 
buvo išvykęs į Australiją daly­
vauti Lietuvių dienose ir aplan­
kyti lietuvių kolonijas Australi­
joj. Visom didesnėm kolonijom 
pravedė susitelkimo dienas, o 
pabaigoj dalyvavo Lietuvių die­
nose Adelaidėj, kur aukojo iš­
kilmingas mišias katedroj. Vysk. 
V. Brizgys Chicagon grįžo 
sausio 8.

— Kun. Pranciškus Tuminas, 
sulaukęs 71 m. amžiaus, Rau­
dondvario (Kauno arkivyskupi­
joj) klebonas, mirė gruodžio 16. 
Velionis kunigu buvo įšventin­
tas 1935. Tai jau 19-tas 1980 
metais okupuotoj Lietuvoj miręs 
kunigas. Kauno arkivyskupija 
neteko per tuos metus trijų 
kunigų. Balandžio mėnesį Kau­
no arkivyskupijoj buvo 24 baž­
nyčios, neturinčios savo kunigų.

— Visuomenininko premija už 
1980 metus paskirta Viktorui Ta- 
tarūnui. Premiją yra įsteigusi 
Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrija. Premijos mecenatas — 
kun. dr. J. Prunskis. 1980 m. 
kandidatui atrinkti komisija 
buvo sudaryta Brazilijoj: kun. 
Juozas Šeškevičius, chem. Al­
fonsas D. Petraitis, mokyt. An­
gelė Joteikaitė, Petras Šimonis ir 
kun. Pr. Gavėnas. 500 dol. pre­
mija įteikta lapkričio 30.

— Dr. Vytautas Vygantas, 
anksčiau gyvenęs Great Neck, 
N.Y., dabar persikėlęs į Dalias, 
Tx., Darbininko 65 metų sukak­
ties proga atsiuntė sveikinimus, 
juos palydėdamas 100 dol. auka. 
Nuoširdus ačiū.

— J. Gasiliūnas, St. Peters­
burg Beach, Fla., pasveikino 
Darbininką sukakties proga su 
65 dol. dovana. Nuoširdus ačiū.

— Lietuvių Rašytojų Draugi­
jos premijai skirti už geriausią 
1980 metų grožinės literatūros 
veikalą vertinimo komisiją suda­
ro: T. Leonardas Andriekus, 
OFM, Paulius Jurkus, Nelė Ma- 
zalaitė, Stasys Santvaras ir 
Vytautas Volertas.

Leidėjus (ar autorius) prašome 
siųsti knygas po 5 egz. verti­
nimo komisijai iki 1981 vasario 
10 šiuo adresu: 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

— Kun. Jurgis Degutis, Šv. 
Andriejaus lietuvių parapijos 
klebonas Philadelphijoj, gruo­
džio 30 minėjo 70 metų amžiaus 
sukaktį. Šiai sukakčiai atžymėti 
parapiečiai vasario 1 rengia jam 
pagerbimo pietus Lietuvių Na­
muose.

— Lietuvių demonstrantų 
teismą Washingtone aprašo 
gruodžio 14 numery National 
Catholic Register, visos Ameri­
kos katalikų savaitraštis.

— Vasario 16-osios gimnazi­
joj Velykų atostogos bus balan­
džio 12-26. Jų metų organizuo­
jama devynių dienų moksleivių 
ekskursija į Romą. Numatyta 
dalyvauti Šv. Tėvo audiencijoj, 
aplankyti Romos įžymybes, Villa 
Tivoli, Pompėją, Capri.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: S. Subatis, Scituate, Mass., 
A. Juozapavičius, Chicago, Ill. 
Užsakė kitiem: A. Račkauskas, 
Brooklyn, N.Y. — G. Recos, 
Petersham, Mass., A. Masionie- 
nė, Fair Lawn, N.J. — G. Sle- 
pakovai, Escondido, Calif. Svei­
kinam naujus skaitytojus ir dė­
kojam užsakytojam. Naujiem 
skaitytojam Darbininko prenu­
merata pirmiem metam tik 10 
dol. Atnaujinant — visiem 13 
dol. metam.

5
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iš viSur
— Rochester, N.Y., sausio 24, 

šeštadienį, 7 vai. vak. Šv. Jur­
gio lietuvių salėj vyks Nerijos, 
Clevelando mergaičių ansamb­
lio, koncertas, kurį rengia Lietu­
vių Bendruomenės apylinkės 
valdyba. Po programos šokiai, 
grojant geram orkestrui, bufetas.

— Karolis Balys, JAV LB kraš­
to valdybos reikalų vedėjas, 
gruodžio 23 mirė Dearborn Hts., 
Mich. Šio uolaus bendruomeni- 
ninko pareigas sutiko tęsti Jurgis 
Ribinskas.

— Adelaidės lietuviai pami­
nėjo 20 metų sukaktį, kai jie įsi­
gijo nuosavas Lietuvių Katalikų 
Centro patalpas su Šv. Kazimie­
ro lietuvių bažnytėle. Jau 11 me­
tų jų tarpe sėkmingai darbuoja­
si kun. Albinas Spurgis, MIC.

— Parduodamas ar išnuomoja­
mas namas prie ežero, netoli Im­
maculate Conception Convent 
(apie 7 mylios), Putnam, Conn. 
Kreiptis telefonu 203 456-3150 
iki vasario 1 dienos.

— Vasario 16 ir kitomis pro­
gomis norint apdovanoti ameri­
kietį ar kitatautį mum palankų 
žurnalistą, politiką, dvasiškį ar 
proginį kalbėtoją, galima pasi­
naudoti JAV LB išleista, dr. 
Tomo Remeikio parašyta 680 psl. 
knyga “Opposition to Soviet 
Rule in Lithuania, 1945-1980”. 
Šis stambus veikalas kainuoja 
tik 15 dol., gaunamas pas lietu­
viškų knygų platintojus, o taip 
pat ir Darbininko administraci­
joj.

— “Lithuania 700 years”, isto­
rinių straipsnių rinkinys apie 
Lietuvą, redaguotas dr. Alberto 
Geručio, Manyland Books lei­
dyklos išleistas jau penkta laida. 
Ši anglų kalba išleista, kietais 
viršeliais įrišta, 458 psl. knyga 
taip pat gali būti gera dovana 
Vasario 16 ir kitoniprogpm kita­
taučiam kalbėtojam, žurnalistam, 
valstybininkam. Kaina 15 dol. 
Gaunama ir Darbininko admi­
nistracijoj (persiuntimui pride­
damas 1 dol.).

NAUJAUSI 
LEIDINIAI

Pr. Šulas, Kaip sudaromi tes­
tamentai (turto paveldėjimas, 
palikimai). 3 dol.

Pr. Naujokaitis, Kalbininkas 
J. Senkus. 5 dol.

Algirdas Landsbergis, Muzika 
įžengiant į neregėtus miestus. 
Novelės. Su kietais viršeliais. 
6 dol.

Algirdas Landsbergis, Trys 
dramos (Barzda, Paskutinis pik­
nikas, Sudiev, mano karaliau). 
Su kietais viršeliais. 8 dol.

Br. Kviklys, Telšių vyskupija. 
20 dol.

J. Kapačinskas, Spaudos ba­
ruose. 8 dol.

A. Tyruolis, Novalio himnai 
nakčiai. 6 dol.

Opposition to Soviet Rule in 
Lithuania 1945-1980, by T. Re- 
meikis — 15 dol.

Lithuanian Pioneer Priest of 
New England, by W. Wolkovich 
— 6 dol.

Eternal dream, by L. Andrie- 
kus — 6 dol.

Merkelis Giedraitis. 7 dol., 
kietais viršeliais 11 dol.

J. Puzinas, Prof. P. Avižonis, 
kietais viršeliais. 15 dol.

A. Budreckis, Rytų Lietuva, 
kietais viršeliais. 15 dol.

N.A. Dičpetris, Trys dienos 
pasauly, kietais viršeliais. 8 dol.

P. Gaučys, Ispanų novelės.
10 dol.

P. Naujokaitis, Kalbininkas J. 
Senkus. 5 dol.

A. Vaičiulaitis, Ir atlėkė vo­
lungė, eilės, 4 dol.

V. Frankienė, Pasakų pasaulis.
3 dol.

Rinktinė jaunimui Nr. 1 ir Nr.
2 po 1.50 dol. Rašytojų kūry­
bos ištraukos.

Persiuntimui pridedama 50 
arba 1 dol. Darbininkas, 341 
Highland Blvd. Brooklyn, NY 
11207.

ŽENGIANT ĮNAUJUS METUS
Pradedant naujus metus, Vliko 

valdyba sveikina visus geros va­
lios lietuvius, kur jie bebūtų: 
pavergtoj Lietuvoj, Sibire, Ark­
tikoj ar laisvame pasauly.

Praėjusieji metai mūsų tautai 
buvo sunkūs: pareikalavo daug 
naujų aukų, sukėlė didelį susi­
rūpinimą ateitim, kai tėvynėj 
mūsų gimtajai kalbai ir visai jau­
najai kartai gresia nauji pavojai 
dėl rusiško ir bolševikiško im­
perializmo. Mūsų tauta naikina­
ma fiziškai ir dvasiškai. Mus 
džiugina tik rezistencinė nuo­
taika, kuri apėmė ir jaunąją kar­
tą: nepasiduoti, kovoti, neišnyk­
ti.

Iš Sunny Hills, Fla. Vytas Beleckas (k.), Vytas Labutis su 10 
svarų “large mouth bass” ir Balys Čepukas. Žuvis pagauta Gap 
ežere, Sunny Hills, praeitų metų spalio mėn., kai Vytas Labu­
kas ten leido atostogas.

SUNNY HILLS, FLA.
1980-ieji metai prabėgo Sun­

ny Hills lietuvių kolonijoj palik­
dami didelį įnašą į šios vietovės 
augimą. Aplink visą maudymosi 
ežerą “Boat Lake” buvo suvestos 
gatvės ir vanduo. Visi lietuvių 
nupirkti sklypai aplink šį ežerą 
buvo paruošti statybai. Per 1980 
metus aplink šį ežerą buvo pa­
statyta lietuviam 16 namų ir dar 
4 pradėti statyti. Tad prie ežero 
su statomais namais jau bus 29 
lietuviškos sodybos.

1980 metais pasistatė naujus 
namus šie lietuviai: Ant. Pilec- 
kas — Chicago, A.V. Rumšai 
— Chicago, R. S. Estkai — Chi­
cago, D. B. Normantai — Chica­
go, K. E. Žukauskai — Beverly 
Shores, Juozas Zoruba— Cicero, 
M.E. Lukai — Chicago, Vincas 
Žebertavičius — Detroit, D.A. 
Dulaičiai — Detroit, M. Šimkie­
nė — N.Y., J.K. Strazdai — N.Y., 
F. A. Agiatai — N.Y., V. B. La­

NEPROFESIONALAI NEGALI 
DARYTI TESTAMENTŲ

Man dažnai pasitaiko matyti 
testamentus, sudarytus neprofe­
sionalų. Pasitaiko, kad žmogus, 
norįs sudaryti testamentą, tuo 
reikalu teiraujasi pas savo arti­
mus pažįstamus, kurie, linkėda­
mi jam “gerovės”, jam patarnau­
ja ir tokiu žygiu jį sukonfuzi- 
ja, be reikalo jį įgąsdindami, 
sakydami, kad miestas, teismas 
ir advokatai paims didelę jo 
turto dalį. Apgailestautina, kad 
panašūs “patarimai” kartojasi 
dažnai.

Išgąsdintas žmogus kreipiasi 
į advokatą. Visai jo neklaus­
damas, jis “moko” advokatą, ką 
reikia daryti. Iš tikrųjų advo­
katas savo klientui paaiškina, 
kad testamentas yra reikalingas, 
apibūdindamas jo reikšmę. Tik 
tada kliento akys prasiblaivo.

Darydami testamentą, mes 
vartojam techninius ir legalinius 
žodžius, turinčius savo reikšmę. 
Pasiimdami advokatą, jūs turite 
juo pasitikėti, kad jis žino, ką 
daro, ir atsako už savo veiks­
mus.

Prieš keletą mėnesių į mano 
raštinę atėjo ponia X, prašyda­
ma patikrinti neprofesionalo pa­
darytą jos testamentą. Tame 
testamente nurodyta, kad ji savo 
turtą skiria giminėm, esantiem 
Lietuvoj. Peržiūrėjęs to “testa­
mento” du lapus, pasakiau klien­
tei, kad ji nueitų pas tą neva tes­

Pasaulis vis daugiau išgirsta 
pavergtųjų balsą. Jų kova ir 
kančios garsiai nuskambėjo 
Madride, vakariečių spaudoj ir 
radijo bangomis. Atrodo, kad 
esam naujų įvykių išvakarėse, 
kai pasauly jaučiamas atsipeikė­
jimas, realesnė pažiūra į padėtį 
ir noras kovoti, bet ne rezig­
nuoti. Paskutiniai įvykiai Ameri­
koj ir Lenkijoj teikia pavergtie­
siem daugiau vilčių.

Laisvame pasauly esą lietuviai 
turim nepavargti, nenustoti vil­
ties, sutelkti bendrai kovai jė­
gas, vedami vieno tikslo: laisvės 
Lietuvai!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

bučiai — N.Y., Jonas Baužys 
— N.J., A.M. Balčiūnai — N.J., 
V. O. Baltučiai — N.J., Fel. 
Bočiūnas — Hartford.

Šiuo laiku pradėti statyti nauji 
namai kun. Ant. Kardui — N.Y., 
J.L. Savaičiam — N.Y., A.A. Sa- 
baliam — N.Y., J.A. Vyšniaus­
kam — Detroit.

Netoli šio ežero, paėjus kelias 
minutes, prie kito ežero, vadi­
namo “Old Homestead”, yra 
atidaryta privati 260 akrų zona. 
Čia paruošiami sklypai bus ge­
rokai didesni bei platesni. Šioj 
zonoj elektros ir telefono linijos 
bus po žeme, todėl nebus jokių 
stulpų prie namų. Namai bus 
statomi paliekant 40-80 pėdų tar­
pus. Tai sudarys daugiau priva­
tumo bei vertės nuosavybei.

Šiuo metu Sunny Hills vieto­
vėj lietuviai jau yra išpirkę 600 
su viršum sklypų. Ateinančių 
poros metų laikotarpy bus dar 

tamento surašytoją, pareikalautų 
sumokėtų pinigų ir jam tuos 
popierius, ištrynus savo parašą, 
grąžintų.

Tas neva testamento surašyto- 
jas galėjo klientą įtraukti į dide­
lę komplikaciją ir dideles išlai­
das. Tas “testamentas” po jos 
mirties būtų patekęs į Sovietų 
Sąjungos advokatų rankas. New 
Yorko advokatų firma, atstovau­
janti Sovietų Sąjungai, būtų per­
davusi tą bylą Chicagos jų pati­
kimam advokatui. Ir tada niekas 
negalėtų pasakyti kiek liks gimi­
nėm pinigų iš to didelio paliki­
mo, kadangi išlaidos pasidarytų 
labai didelės.

Aš jai patariau sudaryti naują 
testamentą, įdedant “trust agree­
ment” sutartį. Tik tokiu būdu 
būtų išvengta didelių išlaidų, ir 
palikimas patektų į Lietuvoj gy­
venančių rankas.

Taigi testamentai privalo būti 
sudaromi patyrusių advokatų, 
kurie yra atsakingi už teisinių- 
legalių dokumentų sudarymą. 
Šis atvejis verčia mane patarti 
visiem, kurie turi nepatyrusių 
asmenų sudarytus testamentus 
prieš 1976 m., ar anksčiau: paro­
dykite juos savo advokatam.

Darant testamentus, reiktų 
neužmiršti lietuvių spaudos, 
Jabdaros ir radijo valandėlių.

Adv. Charles P. Kai.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs­
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

37 dol. — A. Kepalas, Levit­
town, N.Y.

21 dol. — St. Miknius, New 
London, Conn.

20 dol. —A. Balsys, New York, 
N.Y.

14 dol. — M. Klimas, Thomp­
son, Conn.

13 dol. — P. Tribuisis, Provi­
dence, R.I.

Po 12 dol. — O. Veleikis, 
Richmond Hill, N.Y., E. Laukys, 
Fort Salonga, N.Y., R. Penikas, 
E. Norwich, N.Y., V. Martusevi- 
čius, Philadelphia, Pa., A. An­
tanaitis, Kings Park, N.Y., P. 
Malzinskas, Los Angeles, Calif., 
R. Mack, Orange, N.J., J. Simu- 

galima neaukšta kaina lietuviam 
įsigyti nuosavybę.

Patartina pastudijuoti ir susi­
pažinti su Floridos valstija ir 
tuo pačiu su Sunny Hills vieto­
ve. Abu Floridos pakraščiai ypač 
rytinis, nuo Miami iki Jackson­
ville, auga dideliu tempu ir 
netrukus pasidarys vienas ištisas 
miestas. Tik gaila, kad su tuo 
pačiu tempu auga kriminalizmas 
ir kitos negerovės.

Sunny Hills miestas išlai­
kys save savitą, nesuaugs su pa­
jūrio miestu, kadangi 18 mylių 
pušynų juosta jį skiria nuo 
Panama City. Šie pušynai dar 75 
metus pagal testamentinį už­
draudimą nebus sunaikinti. Šis 
rajonas ir Sunny Hills vietovė 
beveik neturi jokio kriminalizmo 
pasireiškimo.

Vienas iš didesnių laimėjimų 
paskutiniu laiku Sunny Hills 
lietuviam yra paskyrimas Šv. 
Teresės parapijai lietuvio klebo­
no. Nuo vasario 1 kun. Pranas 
Jaraška perims klebono pareigas 
ir tuo pačiu aptarnaus lietuvių 
dvasinius reikalus. Šv. Teresės 
parapija Sunny -Hills bus- pirmoji 
teritorinė parapija Floridos vals­
tijoj su lietuviu klebonu.

Ateities planuose numatoma 
senelių prieglaudos statyba. Ti­
kimasi, kad Lietuvių Bendruo­
menės socialinė taryba atkreips 
dėmesį į Sunny Hills vietovę 
dėl jos geografinės padėties, kli­
mato palankumo ir kitų pliusų, 
kuriant lietuvišką sodybą — se­
nelių prieglaudos namus.

Pragyvenimo sąlygos išliks 
ilgą laiką šiame rajone pigesnės 
bei saugesnės, kadangi augimo 
procesas vyksta lėčiau ir “išrink­
tosios tautos” asmenys nekiša 
nosies.

Norintiem smulkesnių infor­
macijų apie Sunny Hills vieto­
vę, New Yorko apylinkėje gali­
ma kreiptis į Vitą ir Birutę 
Labučius, 212 847-5550, Romą 
Kezį (Vytis International), 212 
769-3300. Galima kreiptis ir tie­
siog į Sunny Hills: Vyt. Belec­
kas, 540 Ambassador Ct., Sunny 
Hills, Fla. 32428, telef. 904 
773-3333.

Vyt. Beleckas

Pakeitęs adresą, rašyk admi­
nistracijai, drauge pridėk ir savo 
seną adresą. 

ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. IR JONAS ADOMĖNAS RUOŠIA 
ATOSTOGAS PRIE BALTIJOS

• Penkios kelionės • Via Finnair — CSA
• Pirmos klasės sąlygos • Palyda iš JAV

• Prieinamos kainos
• Tarptautiniai skrydžiai iš New Yorko su pilnu

patarnavimu
• Pirmos klasės viešbučiai su vonia (du kambary)
• Trys valgymai dienoj Lietuvoj, Baltijos srity, 

Rusijoj
• Intourist vadovo patarnavimai
• Miestų lankymas, įskaitant bilietus Į muziejus
• Transportacija į aerodromus

Dienos ekskursija į Kauną ir pusės

ORBITAIR INTERNATIONAL, LTD.
20 EAST 46TH STREET
NEW YORK, NEW YORK 10017

• Amerikos lietuvis lydės 15 ar daugiau keleivių 
grupes iš New Yorko

• Teatrų lankymas
• Oro susisiekimas Rusijoj
• Parūpinamos vizos į Rusiją
• Vaikam papigintos kainos
• Depozitas 100 dol. asmeniui
• Kelionėse lankoma Vilnius, Ryga, Talinas, 

Maskva, Leningradas, Roma ir Praha

dienos vizitas į Trakus

TOLL FREE (800) 223-7953 
NY STATE (212) 986-1500

Please send me your “free” brochure giving complete information including rates and dates on your
tive touring programs to the Baltics.
Name............................................................................................................................................... ...............
Address.........................................  ;.................. ....................................................................................
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tis, E. Rockaway, N.Y., B. Ostro- 
gorsky, Boise, Ind.

11 dol. — J. Roland, San 
Francisco, Calif.

Po 10 dol. — L. Gudelis, 
Hot Springs, Ark., N. N. Hacken­
sack, N.J., S. Barzdukas, Cleve­
land, Ohio, J. Landsbergis, 
Richmond Hill, N.Y.

9 dol. — J. Kalkus, Brook­
lyn, N.Y.

8 dol. — J. Rauba, Woodha­
ven, N.Y.

Po 7 dol. — A. Kindurys, Gulf­
port, Fla., P. Zalubas, Newark, 
N.J., A. Mikėnas, Omaha, Nebr., 
R. Liktorius, Ft. Lauderdale, 
Fla., T. Tallat-Kelpša, Cream 
Ridge, N.J., J. Miežaitis, Or­
mond Beach, Fla., J. Kazlauskas, 
Stamford, Conn., J. Kardokas, 
Baltimore, Md., A. Bortkevičius, 
Woodhaven, N.Y., E. Ribokienė, 
Brockton, Mass., J. Budrevičius, 
Lake Park, Fla., P. Budrūnas, 
Sarasota, Fla., V. Vardys, Nor­
man, Okla;, A. Mikolaitis, 
Brooklyn, N.Y., B. Arminas, 
Richmond Hill, N.Y., A. Skruo- 
dys, Jersey City, N.J., S. Buč­
inys, Dayton, Ohio, A. Z notas, 
Kearny, N.J., A. Yočius, Po- 
quonock, Conn., R. Janowska, 
Norristown, Pa., H. Kačinskas, 
Sunny Hills, Fla., K. Gruzdas, 
Quincy, Mass., V. Rociūnas, In­
dependence, Ohio, B. Žiogas, 
Orefield, Pa., kun. V. Karalevi- 
čius, Newark, N.J., dr. J. Kriau­
čiūnas, Putnam, Conn., B. Bal­
nius, Detroit, Mich., C. Tama­
šauskas, Philadelphia, Pa., T. 
Michalski, Reno, Nev., A. Zizys, 
Woodhaven, N.Y., T. Bogušas, 
So. Boston, Mass.

Po 5 dol. — F. Sprindys, 
Franklin Sq., N.Y., dr. D. Kasai- 
tis, Baltimore, Md., J. Šaulys, 
Branford, Conn., V. Grybauskas, 
Brockton, Mass., K. Barzdukas, 
Chicago, Ill., M. Molynas, Fresh 
Meadows, N.Y., J. Bubelis, Wis­
consin Dells, Wise., N.N., Wash­
ington, D.C., A. Draugelis, S. 
Windsor, Conn., P. Kassel, 
Chicago, Ill., kun. A. Petraitis, 
Rexford, N.Y., A. Rucker, Suf­
fern, N.Y., P. Indreika, Pacifica, 
Calif., J. Strazdas, Sunny Hills, 
Fla.

DEXTER PARK 
PHARMACY 

Wm. Anastasl, B. S.
77-01 JAMAICA A\EnUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, AI.Y. 11421 

WE DELIVER 
296-4130

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE į

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas 
------------------------------------------------------------------------------------------ j,

Po 4 dol. — C. Baltram, Mans­
field, Conn., dr. J. Kazickas, 
Greenwich, Conn., K. Gimžaus­
kas, St. Petersburg Beach, Fla.,
A. Jasaitis, Forest Hills, N.Y., J. 
Vilgalys, Great Neck, N.Y., A. 
Krajauskas, Richmond Hill, N.Y.

Po 3 dol. — V. Tuskenis, Palm 
Springs, Calif., A. Pumputis, 
Woodhaven, N.Y., L Banaitis, 
Woodhaven, N.Y., D. Draugelis, 
Hartford, Conn., Gr. Būga, 
Scranton, Pa., Z. Kundrot, 
Brockton, Mass., A. Pakštienė, 
Centerville, Mass., H. Johnson, 
Richmond Hill, N.Y., J. Urban, 
Rockaway Park, N.Y., A. Petru- 
tis, Washington, D.C., J. Mika­
lauskas, Marstons Mills, Mass.,
B. Emery, Hicksville, N.Y.

Po 2 dol. — O. Haciokas, 
Waterbury, Conn., J. Balawich, 
Philadelphia, Pa., A. Kecioris, 
Carmel, N.Y., V. Butvydas, Par- 
sipppany, N.J., J. Sodaitis, Or­
mond Beach, Fla., J. Rentelis, 
Randolph, Mass., J. Liūdžius, 
New Britain, Conn., S. Ofrossi- 
mow, Brookline, Mass., J. Dačys, 
Norwood, Mass., J. Meškauskas, 
Brooklyn, N.Y., M. Bučinskas, 
Bronx, N.Y., V. Tumas, Nor­
wood, Mass., J. Adomaitis, 
Wickenburg, Ariz., D. Vaičius, 
Hudson, N.Y., P. Balčiūnas, Hot 
Springs, Ark., E. Kezienė, 
Woodhaven, N.Y., R. Čižiūnas, 
Wayne, N.J., K. Varnas, Slidei, 
LA, M. Butrimas , New Britain, 
Conn., T. Klova,Brooklyn, N.Y., 
B. Karaška, Delran, N.J., P. 
Molis, Shrewsbury, Mass., V. 
Lukas, Newark, N.J., V. Staskus, 
Englewood, N.J., V. Strazdas, 
New Britain, Conn., N. Saka­
lauskas, Enfield, Conn., K. Ku- 
zas, Chicago, Ill., J. Arlauskas, 
New Britain, Conn., V. Simon, 
Gardner , Mass., S. Medžiūnas, 
Oak Ridge, N.J., E. Dubickas, 
Los Angeles, Calif., E. Dela- 
kas, Westfield, Mass., A. Lucas, 
Bristol, Conn., M. Damas, 
Naperville, Ill., K. Balaišis, Cle­
veland, Ohio, J. Kantanavičius, 
Lakeland, Fla., V. Anonis, Rego 
Park, N.Y., A. Šermukšnis, Mor­
ningdale, Mass., M. Volskis, 
Brooklyn, .N.Y-, V. Žiaugra, Ros- 
lindąle, .Mass,, PrA Puidokas, 
Rochester, N.Y., A. Ramanaus­
kas, Daytona Beach Shores, 
Fla., A. Žukas, Woodhaven, 
N.Y., A. Visockis, Paterson, N.J., 
B. Girnius, Allen Park, Mich.

1 dol. — P. Ablomienė, Hart­
ford, Conn.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja. Darbininko administ­
racija.
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PADĖKA
Su liūdesiu pranešame, kad mirė mūsų mylima teta

MARIJA RUBŠYS.
Velionė palaidota sausio 9 po gedulingų pamaldų 

Šv. Kazimiero lietuvių parapijos bažnyčioj, Amsterdam, N.Y.
Nuoširdžiai dėkojame klebonui kun. Kęstučiui Balčiui 

už gedulingas pamaldas ir jam asistavusiem Br. Jurgiui 
Petkevičiui, OFM, ir kun. Antanui Grigaičiui.

Dėkojame Surgelis laidotuvių įstaigai už gražų patar­
navimą.

Mūsų visų padėka giminėm, artimiesiem ir pažįstamiem 
už pareikštas užuojautas, užprašytas mišias, gėles prie 
velionės karsto.

Nuliūdime likusi Marytė Šalinskienė 
ir visa Antanaičių šeima

Prabėgo pavasariai. . .vasaros. 
Šiurpulingai skaudus ruduo . . . 
Gruodyje — Garbė Dievui 

Aukštybėse
su angelais giedojom Gimusiam... 
Dabar tik širdingą maldą Tau 

siunčiu
Maldoje randu ir sau ramybę.

PADĖKA
Mano mylimas vyras

A. A. MYKOLAS CIBAS
mirė 1980 lapkričio 5 ir buvo palaidotas lapkričio 8 
Visų Šventųjų kapinėse Great Neck, N.Y.

Gilaus skausmo prislėgta, dėkoju visiem, kurie mane at­
jautė taip skaudžiomis dienomis.

Dėkoju Rt. Rev. Msgr. Henry James Reel, Šv. Aloyzo 
bažnyčios klebonui, už suteiktą absoliuciją Mykolui ligo­
ninėje. Visiem aplankiusiem velionį koplyčioje ir palydė- 
jusiem į Amžino Gyvenimo buveinę naujam gyvenimui. 
Dėkoju didžiai gerbiamiem kunigam už paaukotas Šv. Mišias 
už velionio sielą: klebonui kun. J. Pakalniškiui, kun. P. 
Baniūnui, kun. A. Kardui, kun. Martin Curley, kun. Daniel 
Sheridan, klebonui kun. V. Martinkui (jau amžiną atilsį Jam), 
kun. B.A. Rutkauskui, kun. J. Bida, kun. A. Treška, kun. J. 
Tomaloniui, kun. J. Giedriui Urugvajuje. Dėkoju visiem, 
kurie užprašė Šv. Mišias už velionio sielą, Lietuvoje, Ka­
nadoje, Venecueloje, U.S.A. Tai visų Jūsų brangiausios 
aukos.

Dėkoju Kęstučiui Miklui už pagarbiai pravestą atsisvei- 
kinimąGreat Neck, N.Y., Funeral Home koplyčioje ir lai­
dotuvių dieną. Dėkoju laidotuvių vedėjai Kathleen M. 
O’Brien už laidotuvių patarnavimą. Atsisveikinimo metu 

1 širdingą žodį tariušiėm: Kęstučiui Miklui, atsisveikinusiam 
Simo Kudirkos N.Y. šaulių kuopos vardu, muz. Vytautui 
Kerbeiiui Ir muz. Juozui Stankūnui — muzikų vardu, 
Great Necko Lietuvių B-nės vardu — agronomui Vaclo­
vui Butkiui. Dėkoju šaulių ir muzikų garbės sargybai, 
budėjusiai prie velionio karsto atsisveikinimo vakare ir 
laidotuvių dieną bažnyčioje, taip pat ir kapinėse šauliam 
prie a.a. Mykolo žemiškos kelionės pabaigos. Dėkoju kun. 
Stasiui Railai už maldas ir sukalbėtą rožančių už velionį 
koplyčioje.

Skautų vardu prie kapo kalbėjo kapitonas Petras 
Jurgėla, kad velionis buvo pavyzdingas skautas ir ištikimai 
tarnavo Dievui, Tėvynei, Artimui, skleisdamas lietuvišką 
giesmę ir dainą.

Sugiedotas himnas.
Dėkoju Šv. Aloyzo parapijos klebonui Msgr. J. Reel, 

Maspeth, N.Y., Viešpaties Atsimainymo parapijos klebonui 
kun. Pranui Bulovui ir Vilniaus Aušros Vartų, N.Y., 
parapijos klebonui kun. John A. Bida už koncelebruo-| 
tas Šv. Mišias ir Msgr. J. Reel ir kun. Pranui Bulovui 
už taip gilius žodžius, tartus apie velionį per šias pa­
maldas. Dėkoju Šv. Aloyzo bažnyčios vargonininkei Claire 
Arnold ir solistam William Wood ir Mečislovui Razgaičiui 
už gražų giedojimą per Šv. Mišias. Dėkoju už vainikus, 
gėles, kurie puošė koplyčią atsisveikinimo vakare ir Šv. 
Aloyzo bažnyčią per Šv. Mišias laidotuvių dieną. Dėkoju 
už tautinių spalvų vainiką, už pareikštas užuojautas, Šv. 
Mišių aukas buvusiem N.Y. Operetės choro nariams, su 
kuriais a.a. Mykolas per ištisą eilę metų taip nuoširdžiai 
darbavosi, skleisdamas lietuvišką dainą įvairiomis pro­
gomis. Dėkoju kun. J. Bida už paaukotas Šv. Mišias Aušros 
Vartų, N.Y., bažnyčioje, choristam už Šv. Mišių aukas, vai­
niką, parapiečiam už Šv. Mišių aukas, paaukotas šioje 
bažnyčioje, kur Mykolas skyrė savo talentą ir nuoširdžiai 
Dievui tarnavo. Lietuvos Vyčiam 12 kuopai ir nariam už 
Šv. Mišių aukas, gėles ir gilias užuojautas. Lietuvių Piliečių 
Klubo vaidybai ir nariam už Šv. Mišių auką ir pareikštą 
gilią užuojautą. Dėkoju Great Necko N.Y., Lietuvių Bend­
ruomenės apylinkei už brangų atminimą ir įamžinimą 
a.a. Mykolo Cibo į Lietuvių Fondą. Visiem aukotojam gili 
mano padėka.

Ilgai prisimintina padėka visiem pareiškusiem užuojau­
tos žodžius asmeniškai, spaudoje, per radiją; paguo­
džiančius laiškus, aukas, skirtas velionio prisiminimui. 
Šiuo metu nepajėgiu pareikšti asmeniškos padėkos visiem, 
tik prisimenu Jus giliai savo širdyje. Jūsų parodytas nuo­
širdumas lengvina mano skausmą. Gili mano padėka gimi­
nėm, svečiam, gedulingų pietų dalyviam už paskutinę a.a. 
Mykolui skirtą pagarbą.

Liūdinti žmona Eufemija
Brolis Juozas ir šeima Chicagoje, 
brolis Jonas bei seserys Adelė 
ir Lionia su šeimomis Lietuvoje 
ir kiti giminės Amerikoje, Lietu­
voje ir Sibire

Mielas Mykolai, atvežta Tėviškės Žemelė, išberta ant 
Tavo kapo, tegul būna lengva. Man palikai palikimą — 
Lietuvos tautinę vėliavą, kurią man įteikė broliai šauliai.

ILSĖKIS RAMYBĖJE PAS VIEŠPATĮ.

Kultūros Klubo reikalu
1950 buvo įsteigtas Bostono 

Lietuvių Rašytojų Klubas. Jis 
veikė kaip JAV Internacionali­
nio instituto narys. Po kelių savo 
veiklos metų jis pakeitė pavadi­
nimą į Kultūros Klubą, o dar 
kiek vėliau į Lietuvių Bend­
ruomenės Kultūros Klubą. Pir­
muoju to klubo pirmininku buvo 
rašytojas Faustas Kirša, vėliau 
Bernardas Brazdžionis, Stasys 
Santvaras, dr. Marija Gimbutie­
nė, dr. Juozas Girnius, dr. Jur­
gis Gimbutas ir visa eilė kitų, 
nes kasmet buvo nauja valdyba 
ir naujas pirmininkas.

Šis klubas neturėjo registruo­
tų savo narių, o buvo tik klubo 
lankytojai. Klubo susirinkimai 
vykdavo tik žiemos sezono laiku 
kartą į mėnesį. Prelegentais yra 
buvę įvairių sričių specialistai 
iš visos Amerikos, Kanados ir ki­
tur. Paskaitose buvo kalbama ir 
nagrinėjama: literatūra, dailė, 
muzika, medicina, atominės 
energija ir bendrai fizika, che­
mija, filosofija, psichologija, 
teisė, archeologija, architektūra 
ir daugybė kitų sričių.

Per tuos veik trisdešimt metų 
šis klubas varė gražią kultūrinę 
ir mokslinę vagą. Tačiau 1979- 
80 metų sezone jau buvo tik 
pora paskaitų, o šiais metais klu­
bo jau visai nesigirdi. Praeitą 
pavasarį, kada buvo ieškoma 
nauja klubo valdyba ir pirminin­
kas, iš eilės kontaktuotų asmenų 
niekas nesutiko dirbti klubo val-

Nepavargstančiam choristui
MEČIUI ILGŪNUI

mirus, jo žmoną Olgą, sūnelius, motiną, brolį ir seserį 
giliai užjaučia dainos draugai —

New Yorko vyrų choras
Perkūnas

MEČIUI ILGŪNUI
netikėtai atsiskyrus su šiuo pasauliu, jo žmonai Olgai, 
šeimai ir giminėms gilią užuojautą reiškia

Pažemėnai 
Šliupai 
Laurinaičiai

Perlai
Bikulčiai
Jazbučiai

A.A. 
MEČIUI ILGŪNUI

mirus, jo žmoną Olgą, sūnelius Andrių, Leonardą ir Darių 
ir visus jo gimines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Regina ir Gediminas Rajeckai 
su šeima

A.A.
EDVARDUI SNIEŠKAI

mirus, jo broliui dr. Antanui Snieškai ir jo šeimai reiškiame 
gilią užuojautą.

Gražina ir Pranas Bilėnai

A.A. 
EDVARDUI SNIEŠKAI

mirus, jo broliui dr. Antanui Snieškai su šeima gilią 
užuojautą reiškia ir kartu liūdi

•

Gertrūda, Juozas, Raimundas, Edvardas
Nakutavičiai
Pranė Nakutavičienė
Jonas ir Meta Stana
Olga ir Vytautas Nakutavičiai

dyboje. Be to, esamą valdybą 
užgulė sunkesnės ligos. Taip ir 
liko nesudaryta nauja valdyba ir 
klubas sustojo veikęs.

Jeigu atsirastų norinčių atgai­
vinti ir dirbti klubo valdyboje, 
prašoma kontaktuoti buv. pirm, 
inž. Algirdą Ziką. Juk tikrai 
labai gaila jeigu klubas taip ir 
išnyks.

Naujų Metų sutikimas
Jau kelinti metai iš eilės So. 

Bostono Lietuvių Piliečių D-ja 
rengia N. Metų sutikimą savo 
nariam ir svečiam. Seniau buvo 
ir geresnių ir menkesnių. Bet 
šių metų sutikimas išsiskyrė iš 
visų buvusių. Ir tai turbūt todėl, 
kad jaunesni žmonės atėjo į ren­
gėjus. Rengimo komiteto pirmi­
ninkas buvo inž. Vytautas Eiki- 
nas, d-jos maršalka. Jam talki­
no: Gediminas Ivaška, d-jos 
vicepirm., Vytautas Jurgėla, d- 
jos protokolų sekr., ir d-jos direk­
toriai: Stasys Griganavičius ir 
Antanas Andriulionis, o taip pat 
d-jos reikalų vedėjas Algis Šmi­
tas. Vyr. šeimininkė buvo Ona 
Eikinienė (inž. Vytauto mama), 
o jai talkino: Aleksandra Bai- 
kienė, Veronika Ivanauskienė ir 
Teofilė Sisienė. Prie stalų patar­
navo jaunos ponios: Dana Eiki­
nienė, Vida Sužiedėlienė, Valė 
Auštrienė, Joana Siaurytė, Lilė 
Šmitienė ir Paulina Siaurienė.

Pradžioj buvo trumpa progra­
ma, kurią atliko vyrų sekstetas, 
vadovaujamas komp. Juliaus 
Gaidelio. Jie padainavo keletą 
dainų. Po šios programos prasi­
dėjo vaišės ir šokiai. Buvo geras 
maistas ir kiek kas norėjo stip­
resnių gėrimų už tą patį bilie­
te. O tos jaunos ponios labai 
gražiai ir su šypsenomis patar­
navo. O susirinkusiem matyti 
linksmus ir jaunus veidus visada 
yra miela. Visų susirinkusių 
nuotaika buvo linksma, visi jau­
tėsi draugiškai, lyg vienos šei­
mos nariai.

Pasitinkant Naujuosius Metus 
trumpą žodį tarė rengėjų vardu 
inž. V. Eikinas, o kiek vėliau 
Lietuvių Bendruomenės tarybos 
prezidiumo pirm. inž. Vytautas 
Izbickas. Tada vyko visų sveiki­
nimai ir vėl vaišės ir šokiai net 
iki 2 vai. ryto.

Praeity Naujų Metų sutikimą 
atskirai surengdavo inžinierių s- 
gos skyrius. Šiais metais jie to 
nedarė. Ir reikia tikėtis, kad atei­
ty gal visi persikelsime į šią 
savą gražią salę sutikti Naujų 
Mentų, žinoma, jeigu į rengėjus 
vėl jungsis jaunesnieji.

So. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos pirmininku jau antri metai 
yra Danielius Averka. Jis sten­
giasi įtraukti į darbą jaunesnius, 
o be to, rūpinasi ir visais ki­
tais lietuviškais reikalais.

Vasyliūnų koncertas
Smuikininko Izidoriaus ir pia­

nisto Vytenio Vasyliūnų koncer­
tas įvyks kovo 1, sekmadienį, 
7:30 vai. vakaro, First & Second 
Church salėje, 66 Marlboro St., 
Bostone.

“Kudirka išlaisvintas”
Dienraščio The Boston Sun­

day Globe sausio 11 skyriuje 
“UPDATE” James Stack rašo:

“Kudirka freed”. Šalia didelė 
Kudirkos fotografija, po kuria 
parašyta: Simas Kudirka . . . was 
arrested in D.C. protest.

Toliau žurnalistas rašo, kad 
Kudirka yra lietuvis imigrantas, 
atvykęs labai sunkiu keliu. Ku­
dirka — buvęs jūrininkas, kuris 
pagavęs žmonių širdžių jausmus 
prieš 10 metų, kada iššokęs iš 
sovietų laivo į Amerikos krantų 
apsaugos laivą prie Cape Cod. 
Kudirka buvęs labai išgarsintas, 
kada amerikiečiai atsakę jam po­
litinį prieglobstį.

Kudirka vėl pasirodęs žiniose, 
bet ne taip garsiai, kaip tada. Jis 
buvęs suimtas US Secret 
Service pareigūnų Washingtone 
praeitą vasarą, kada dalyvavo 
demonstracijose prie Sovietų 
ambasados. Už tai jis galėjęs bū­
ti nubaustas 60 dienų kalėjimo. 
Tačiau prieš kelias savaites 
federalinis teisėjas išteisinęs 
Kudirką ir kitus demonstrantus 
dėl to, kad Secret Service agen­
tai neįspėjo jų apie District of 
Columbia įstatymą, kuriuo drau­
džiamos politinės demonstraci­
jos prie ambasadų arčiau 500 
pėdų.

---------------- r----------------------------
BOSTONO PARENGIMŲ 

KALENDORIUS

Kultūrinis Subatvakaris 
įvyks vasario 14, šeštadienį, 7:30 
vai. vak. Tautinės S-gos namuo­
se. Prelegentas — istorikas Vin­
cas Trumpa iš Washington,. D.C.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas įvyks vasario 
15. 10:15 ryto mišios Šv. Petro 
lietuvių parapijos bažnyčioj, o 3 
vai. p.p. tolimesnis minėjimas S. 
Bostono lietuvių Piliečių D-jos 
salėj.

Smuikininko Izidoriaus ir pia­
nisto Vytenio Vasyliūno koncer­
tas įvyks kovo 1 d. 3 vai. p.p. 
First and Second Church salėj, 
Bostone, Marlboro St. 66.

Motinos dienos minėjimas 
įvyks gegužės 4. Rengia L.M.F. 
Bostono klubas.

Valentinos Balsienės iš To­
ronto, Ont., Kanados, Keramikos 
darbų parodą balandžio 4-5 ren­
gia Lietuvių Tautodailės Insti­
tuto Bostono skyrius.

Dail. Alfonso Dargio kūrinių 
parodą balandžio 25-26 rengia 
Bostono vyr. skaučių židinys.

Laisvės Varpo pavasarinis 
renginys įvyks gegužės 3, sek­
madienį, 3 vai. popiet So. Bos­
tono Lietuvių Piliečių D-jos 
salėj.

LAISVĖS VARPAS Sekma­
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėjas 
Petras Viščinis 173 Arthur St., 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 iki 
1:30 vai. Veda S. Ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di­
delis lietuviškų knygų pasirinki­
mas.

BPnKBvmnu
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PRANCIŠKAI RAŽICKIENEI

mirus, jos dukrą Frances, dukras Emiliją ir Teresę su šei­
momis, sūnus Antaną ir Joną su šeimomis, jos artimuosius 
ir visus, kurie pažino jos nenuilstamą ir nuoširdų rūpestin­
gumą, paramą bei globą, giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Postage paid both ways
Fast, (onuenientpriuate, safejree!
That's what BRI1KII1G BV-mRIL is
Greitai, prieinamai, privačiai, saugiai, nemoka- I 
mai. Tai taupymas paštu So. Boston Savings |

X;. < \ Bank būdu. Ar jums reikia pinigus padėti} ban-1 
'■ J’' ką ar juos atsiimti, tai galite atlikti namie bet

kuriuo laiku. Jūsų siuntą gavęs, bankas tuoj į-
~ traukia sumą į sąskaitą. Prisideda ir užtikrini- 

mas, kad jūsų pinigai pelno aukščiausius
procentus,

IjSpP leidžiamus įstatymų. 
PJr Dėl lengvo taupymo bū 

do per paštą skambinkit Mr.
Donahue 268-2500

arba rašykit paduotais adresais.

Leonardas ir Sofia Sližiai

MAIN OFFICE 
460 West Broadway 
South Boston 
9 AM to 3 30 PM- 
Monday thru Friday 
Saturday 10 AM to i PM 
268-2500

NEPONSET CIRCLE OFFICE 
740 Galllvan Blvd.
8 30 AM to 5 30 PM 
Mon . Tuas. Wed & Fn 
Thurs - 8 30 AM to 7 30 PM 
Saturday 8 30 AM to 12 Noon
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'South Boston 
Savings Bank1
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Kultūros Židiny šį savaitgalį: 
sausio 25, sekmadienį, 4 v. po­
piet Medžiotojų ir Žuvautojų 
Klubo Aras susirinkimas ir dr. 
K. Valiūno paskaita apie me­
džiokles. Bus rodomos ir skaid­
rės.

Vasario 7 ir 8 turėjo įvykti 
dvyliktoji dailės paroda, bet ji 
atšaukta. Tai Kultūros Židinio 
visos patalpos laisvos. Kas norė­
tų pasinaudoti, prašom skambin­
ti Židinio administratoriui: 235- 
8386.

Smuikininko Izidoriaus Vasy- 
liūno smuiko koncertas Kultūros 
Židinyj rengiamas vasario 27, 
penktadienį.

Vyr. skaučių Vilijos židinio 
sueiga įvyks sausio 27, antradie­
nį, 7:30 v.v. pas Aldoną Mari- 
jošienę, 26 Longview Road, Port 
Washington, N.Y. Tel. 516 883- 
9350. Visos narės kviečiamos 
dalyvauti.

Misijų sekmadienis yra sausio 
25. Visose bažnyčiose bus daro­
mos specialios rinkliavos.

Vilniaus peisažų paroda ren­
giama kovo 14-15 Kultūros Ži­
dinyje. Bus išstatyti dail. N. Al- 
perto kūriniai. Dailininkas yra 
ilgai gyvenęs Vilniuje. Prieš ke­
letą metų jam pasisekė per Iz­
raelį atvykti į šį kraštą. Drauge 
atsivežė ir nemaža paveikslų iš 
Vilniaus.

Į Laisvę žurnalo gruodžio 
mėn. numeris jau spausdinamas 
pranciškonų spaustuvėje. Žurna­
lą keletą metų redagavo Juozas 
Kojelis, gyvenąs Santa Monica, 
Calif. Su šiuo numeriu jis pasi­
traukia iš redaktoriaus pareigų. 
Nauju redaktoriumi pakviestas 
Vacys Rociūnas, iš Clevelando, 
žinomas visuomenininkas, uolus 
laikraštininkas.

Užgavėnių tradicinis balius, 
rengiamas New Yorko ateitinin­
kų, bus vasario 28, šeštadienį, 
Kultūros Židinyje.

Kaziuko mugė bus kovo 8, 
sekmadienį, Kultūros Židinyje. 
Tą dieną bus ir jaunimo pamal­
dos. Po jų bus atidaryta Kaziu­
ko mugė. Mugę rengia New Yor­
ko skautai.

Lito bendrovės metinis susi­
rinkimas bus kovo 1, sekmadie­
nį, Kultūros Židinyje.

Aleksandro Vakselio 65 metų 
sukaktis bus paminėta kovo 28, 
šeštadienį, Kulūros Židinyje. 
Sukaktuvininkas yra veikęs įvai­
riose organizacijose ir dabar pla­
čiai reiškiasi visuomeninėje 
veikloje. Pagerbimą rengia spe­
cialus organizacijų atstovų ko­
mitetas, kuriam pirmininkauja 
Apolinaras Vebeliūnas.

Paulius Lantukas, meninin­
kas, prieš metus atvykęs iš Lie­
tuvos su žmona ir dukra, gavo 
užsakymą iš prezidento Carterio. 
P. Lantukas jam pagamino du 
specialius šautuvus, puoštus 
auksu ir graviruotus ranka. Vie­
nas skirtas prezidentui Carteriui, 
o antras — viceprezidentui Mon- 
dale. P. Lantukas yra retas šios 
rūšies menininkas — specia­
listas.

N.Y. LIETUVIŲ MEDŽIOTOJŲ IR ŽUVAUTOJŲ KLUBAS

ARAS
kviečia savo narius ir New Yorko visuomenę sausio 25, 
sekmadienį, 4 v. popiet atsilankyti į Kultūros Židinyje 
rengiamą žymaus tarptautinio medžiotojo

DR. KĘSTUČIO VALIŪNO
SKAIDRIŲ VAKARĄ

Bus rodomos skaidrės iš didžių­
jų Aliaskos lokių bei Afrikos safari medžioklių.

Taip pat bus parodyti rekordiniai trofėjai, kailiai ir kita. 
Veiks baras. Bus užkandžiai.
Išlaidom padengti suaugę aukoja 3 dol., mažiau 16 

metų įleidžiami nemokamai.

827-1352 
827-1351 
827-1350
235-5962 
827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Elena ir Juozas Andriušiai 
yra išvykę atostogų į Floridą, 
kur lanko savo pažįstamus įvai­
riose vietose.

Moterų Vienybės darbo (biz­
nio) susirinkimo dėl šalčių ne­
bus. Socialinis susirinkimas bus 
vasario 7 įprastinėje vietoje. 
Žurnalistė Emilija Čekienė kal­
bės apie Lietuvos nepriklauso­
mybę ir jos prasmę. Visos na­
rės prašomos dalyvauti.

Šeimos šventė, rengiama New 
Yorko moksleivių ateitininkų į- 
vyks vasario 7, šeštadienį, 6:30 
v.v. Kultūros Židinio mažojoje 
salėje. Programą atliks jaunimas. 
Visi ateitininkai kviečiami daly­
vauti.

Kun. Kęstutis Trimakas, Atei­
ties žurnalo vyr. redaktorius, yra 
sutikęs atvykti į New Yorką ko­
vo 28-29. Šeštadienį jis praves 
dvasinio atsinaujinimo dieną 
jaunimui. Visų organizacijų 
moksleiviai studentai bei akade­
mikai kviečiami dalyvauti. Sek­
madienį Kultūros Židinyje bus 
atšvęsta Ateities 70 metų sukak­
tis. Renginius tvarko New Yorko 
ateitininkai.

Dail. Kazimiero Žoromskio 
kūrinių paroda rengiama ge­
gužės 9-10 Kultūros Židinyje. 
Parodoje daugiausia bus išstaty­
ta jo tapytos gėlės. Parodą glo­
boja LMK Federacijos New Yor­
ko klubas.

Juostų audimo kursai rengia­
mi sausio 30, penktadienį, 7:30 
v.v. posėdžių menėje, sausio 31, 
šeštadienį, nuo 9 v. r. iki 5 v. 
popiet. Registruotis pas Jadvygą 
Kregždienę, tel. 846-0510. Re­
gistracijos mokestis — 10 dol. 
Į tai įskaitoma ir siūlai. Stakles 
galės išsinuomoti tik keli, kiti 
turės patys pasirūpinti kur susi­
rasti. Kursus rengia Lietuvių 
Tautodailės Institutas.

Apreiškimo parapijos bažny­
čioje kovo 1 bus šeimyniškas 
Angelų Karalienės parapiečių, 
įsijungusių į šią parapiją, sutiki­
mas. Ta proga 11 vai. bus iškil­
mingos pamaldos, o tuoj po su­
mos, 12 vai., parapijos salėje 
naujų parapiečių pagerbimas, 
Užgavėnių programa, vaišės. 
Malonūs nauji parapiečiai kvie­
čiami tą dieną dalyvauti.

Asmenys, gyveną JAV ir ne­
turį JAV pilietybės, sausio mė­
nesį privalo užpildyti pašto į- 
staigoj gaunamą registracijos 
kortelę. Neatlikę šios pareigos, 
gali būti baudžiami.

Putnam: Country Living, this 
charming Cape Style House in 
excellent condition, features 
living room, formal dining room, 
3 bedrooms, eat-in kitchen, 2 
enclosed porches, almost 1 acre, 
3 car garages. Close to IC Con­
vent, Matulaitis Home & all 
major Highways. $60,000. 
K. Backeler, c/o P. O. Box 
139, Putnam, CT 06260. Tel.: 
203 928-9145.

L.K. Moterų Sąjungos 
29 kuopos susirinkimas kviečia­
mas sausio 25, sekmadienį, 1 
vai. popiet pas E. Kezienę, 80- 
69 90 Ave., Woodhavene. Bus 
prisiminti praeities darbai, 
svarstomi ateities planai, ren­
kama nauja valdyba. Narės, vieš­
nios ir norinčios priklausyti 
kviečiamos dalyvauti. Po susi­
rinkimo vaišės.

Birutė Šlepetytė-Vensku- 
vienė, dalyvavusi Vliko seime 
Toronte, grįždama'į Prancūziją, 
užsuko į New Yorką aplankyti 
tėvelių ir sesers šeimos. B. 
Venskuvienė Paryžiuj redaguoja 
Eltos prancūzišką laidą ir pla­
čiai reiškiasi Pasaulio Katalikių 
Moterų Organizacijoj bei kitose 
tarptautinėse organizacijose at­
stovaudama lietuvėm moterim. 
Jos vyras taip pat plačiai reiš­
kiasi Krikščionių Demo­
kratų ir kitose tarptautinėse or­
ganizacijose bei Europos parla­
mente garsindamas Lietuvos 
reikalus. B. Venskuvienė, lydi­
ma prof. dr. Aldonos ir prof, 
dr. Kajetono Janačių, aplankė 
Darbininko įstaigas ir Adomo 
Galdiko vardo galeriją.

Latvių menininkų darbų iš 
okupuotos Latvijos galima pa­
matyti šį savaitgalį rengiamoj 
parodoje Estų namuose, 243 
E. 34 Street, Manhattane, prie 
2 Avė. kampo. Atidarymas sau­
sio 23, penktadienį, 7 v.v.

Maironio lituanistinės mokyk­
los choras pakviestas dainuoti 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime, kuris bus vasario 15 
Kultūros Židinyje. Chorui vado­
vauja muzikė Nijolė Ulėnienė.

Dr. Kęstutis Valiūnas kalbės 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjime, kuris bus vasario 15 
Kultūros Židinyje. Minėjimą 
rengia New Yorko Amerikos 
Lietuvių Taryba, kuriai šiemet 
pirmininkauja Apolinaras Vebe­
liūnas.

Malvinos ir Jono Klivečkų 
name sausio 16, penktadienį, 
popiet kilo gaisras. Išdegė antras 
aukštas ir stoginiai kamba­
riai. Gaisro priežastis nežino­
ma. M. ir J. Klivečkai gyvena 
Woodhavene.

Darbininko kalendorius 1981 
metam lapkričio 14 išsiųstas vi­
siem skaitytojam. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašomas atsiųsti po 2 dol.

Nidos leidyklos išleistas ka­
lendorius 1981 metam su kas­
dien nuplėšiamais lapukais jau 
gaunamas Darbininko admi­
nistracijoj. Su persiuntimu 7 
dol.

SKAUTŲ 
VEIKLOS 

KALENDORIUS
Draugovių sueigos (skaučių 

Birutės, skautų Šarūno, paukšty­
čių Pušelių ir vilkiukų drau­
govės) sausio 24, vasario 28, 
kovo 28, gegužės 23, birželio 6.

Iškilminga sueiga Lietuvos 
nepriklausomybės šventei pa­
minėti vasario 14.

Pasiruošimas Kaziuko mugei 
— kovo 7.

Kaziuko mugė — 8.
Iškilminga šv. Jurgio sueiga 

balandžio 12. Mišios 12 vai. 
Tuoj po mišių sueiga.

Vaivos ir Aušros vyr. skaučių 
sueigos vyks draugininkės nu­
statyta tvarka.

Suvažiavimai. Atlanto rajono 
pavasarinis vadovų suvažiavi­
mas įvyks gegužės 3 New Yor­
ke. Vyr. Skaučių ir skautų vy­
čių suvažiavimas bus Hartforde. 
Tiksli data bus paskelbta vėliau. 
Paukštyčių-vilkiukų šventė nu­
matoma Memorial Day savait­
galį Putname. Tą patį savait­
galį numatomi skiltininkų kur­
sai. Sporto šventė numatoma 
birželio 20-21 Maironio Parke 
Worcestery.

Rajono stovykla įvyks rugpjū­
čio 15-23 Resolute Scouts Re­
servation, Bolton, Mass.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus­
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa­
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Sausio 10 Kultūros Židinyje buvo prisimintas Klaipėdos krašto atvadavimas. Nuotraukoje 
— rengėjai šauliai, programos dalyviai, svečiai. I-oje eilėje iš k. V. Valiukas, A. Vak- 
selis, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, A. Lymantas, p. Lymantienė, p. Kapo- 
čiūnienė, E. Mickeliūnienė, Tėv. L. Andriekus, OFM, K. Miklas — šaulių kuopos 
pirmininkas. Stovi V. Vasikauskas, K. Bačauskas, St. Čepas, J. Kiaunė, Z. Raulinaitis, 
A. Sakalas, p. Jurevičius, V. Butkys, J. Jurkuvėnas ir P. Jurkus. (Minėjimo apra­
šymas buvo praeitame Darbininko numeryje.)

POPIETĖ SU POETE KOTRYNA GRIGAITYTE

Sausio 18, sekmadienį, 3 v. 
popiet Kultūros Židinyje buvo 
surengta popietė su poete Kot­
ryna Grigaityte-Graudiene jos 
eilėraščių rinkinio “Marių vėjui 
skambant” pasirodymo proga. 
Popietę rengė Lietuvių Katali­
kių Moterų Kultūros Draugija, 
kuriai pirmininkauja Apolonija 
Radzivanienė.

Poetės knygos
Ant atskiro staliuko prie pulto 

buvo sudėtos poetės Kotrynos 
Grigaitytės parašytos knygos — 
šeši eilėraščių rinkiniai: Akys 
pro vėduoklę, Paslaptis, Širdis 
pergamente, Rudens sapnai (rin­
kinys laimėjo Draugo poezijos 
premiją 1962), Trapus vakaras 
ir 1980 išleistas rinkinys — Ma­
rių vėjui skambant. Taip pat ir 
novelių rinkinys — Veidu prie 
žemės.

Rytinio pakraščio studentų 
ateitininkų sąskrydis įvyks vasa­
rio 7 Kultūros Židiny. Atvyks­
ta SAS centro valdyba iš Cleve­
lando. Pradžia 10 v.r. su veik­
los pranešimais ir diskusijomis. 
Po pietų kalbės prelegentas Juo­
zas Kazlas. Visi studentai kvie­
čiami kuo gausiau dalyvauti.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM

IŠMOKTI

Introduction to Modern 
Lithuanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas, pa­
veiksluotas — 6 dol.

Persiuntimas 50 c. Graži dova­
na jaunimui ir suaugusiem viso­
kiomis progomis. Darbininkas, 
341 Highland Blvd. Brooklyn, 
N.Y. 11207.

Visos šios ir kitos lietuviškos 
knygos bei lietuviškos plokšte­
lės gaunamos Darbininko admi­
nistracijoj: 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Kalėdų senis Maironio lituanistinėje mokykloje gruodžio 21 
Kultūros Židinyje. Nuotr. P. Bivainio

Kūrybos apžvalga
Popietę pradėjo pirmininkė 

Apolonija Radzivanienė, pasvei­
kindama visus susirinkusius. Ji 
pakvietė Paulių Jurkų apžvelg­
ti poetės kūrybą.

P. Jurkus pirma prisiminė tą 
aplinkumą, kurioje poetė bren­
do. Tai buvo nepriklausomos 
Lietuvos pirmasis dešimtmetis. 
Toliau aptarė kiekvieną rinkinį, 
kokie ten motyvai vyrauja, kas 
jam charakteringa, apibūdino ir 
poetės eilėdarą, paskaitė pavyz­
džių iš įvairių knygų.

Apie šeštąjį eilėraščių rinkinį 
Marių vėjui skambant kalbėjo 
Pranas Naujokaitis. Plačiau pa- 
nagrinėjo knygos motyvus, ryški­
no formines ypatybes.

Skaitoma
Paskaityta eilių iš gausios 

poetės kūrybos. Audrė Lukoše- 
vičiūtė, Maironio lituanistinės 
mokyklos 10 skyriaus mokinė, 
paskaitė pirmą eilėraštį. Toliau 
buvo išprašyta pati autorė pa­
skaityti. Ir ji paskaitė vieną ei­
lėraštį.

Tolimesnius skaitymus buvo 
gana įdomiai suorganizavusi pir­

PENSININKŲ DĖMESIUI
Visi, kurie gauna Social Se­

curity pensijos čekius, labai 
gerai žino, kokios būna ilgos 
eilės bankuose ir kiek reikia 
laukti, iki kol prieini prie lan­
gelio išsikeisti savo čekį. Tikrai 
turėtų būti lengvesnis ir pato­
gesnis būdas atlikti šią užpel­
nytą ir būtiną privilegiją. Lie­
tuvių Kredito Unija KASA nuta­
rė šiam reikale ateiti pensinin­
kam į pagalbą. KASOS įstaigoje 
nuo dabar galima laisvai ir pa­
togiai iškeisti Social Security, 
pagalbinės šalpos ir kitų rūšių 
pensijos čekius. Žinoma, įstatai 
reikalauja, kad čekius galima 
keisti tiktai tiem, kurie yra KA­
SOS nariai ir taupytojai. Bet čia 
irgi nėra jokios problemos. KA­
SOS nario mokestis yra tik­
tai 3 doleriai visam gyve­

mininkė. Skaitė iš publikos. Vy­
tenis Radzivanaš,- jos anūkėlis, 
paskaitė pirmą eilėraštį. Toliau 
iš paskutinės poezijos knygos 
skaitė Bronė Bobelienė ir Petras 
Ąžuolas, kuris įnešė sąmojaus į 
skaitymą.

Poetės žodis
Baigiant programą kalbėjo 

pati poetė. Ji vaizdžiai parašė 
savo prisiminimus, kaip ji pra­
dėjo rašyti. Būdama pradžios 
mokykloje, vaidino scenoje. 
Ten sugriuvo krosnis, ir ji turė­
jo kažką kalbėti, kad užimtų lai­
ką. Tada ji spontaniškai pasakė 
eilėraščio posmelį. Tai buvo jos 
kūrybos pradžia. Prie poezijos 
grįžo tik gimnazijoje Kaune.

Baigiant popietę, Pranė Ąžuo- 
lienė padėkojo visiem pro­
gramos dalyviam. Poetei įteikta 
gėlių. Pakvietė visus kavutės. 
Ten visi prie staliuko dar pasi­
kalbėjo gerą valandą. Buvo įvai­
rių pyragaičių. Svečių buvo apie 
60. Visa programa su skaitymais 
užtruko tik pusantros valandos. 
Tai dar su šviesa kiti galėjo grįž­
ti namo. Popietė buvo kruopš­
čiai parengta, pakili ir įdomi.
(P-j.) 

nimui, o santaupos KASOJE 
neša didesnį procentą, negu 
bankuose. Bankai duoda 5.5%, 
o KASA 7% palūkanų. Padėjus 
bent 500, ar vieną, ar pusantro 
tūkstančio dolerių, arba ir dides­
nę sumą pinigų bent trijų ar še­
šių mėnesių terminui, KASOJE 
dabar galima uždirbti 12% palū­
kanų, perkant taip vadinamus 
Share Certificate lakštus. Kiek­
vieno asmens santaupos KA­
SOJE yra federalinės valdžios 
įstaigų apdraustos iki 100,000 
dolerių sumos ir todėl KASOJE 
yra lygiai taip pat saugu laikyti 
pinigus, kaip ir bankuose. Skir­
tumas toks, kad KASOJE už 
santaupas gaunamos aukštesnės 
palūkanos, nereikia stovėti eilė­
se ir kiekvieną dieną ar vakarą 
galima užeiti ir susišnekėti ne 
tik anglų, bet ir lietuvių kal­
ba.

KASOS įstaiga veikia kas­
dieną nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro, išskyrus penktadieniais 
— iki 6 vai. ir šeštadieniais — 
iki 5 vai. vakaro. KASĄ labai 
lengva pasiekti ir surasti. Įstaiga 
yra Richmond Hill rajone, ant 86 
Avė. ir 114 St. kampo, tarp 
Myrtle ir Jamaica Ave. Čia gali­
ma atvažiuoti Jamaica Ave trau­
kiniu arba autobusais iš visų 
pusių. Nedelsdami užeikite į 
KASĄ, atidarykite taupomąją 
sąskaitą ir ateinančio mėnesio 
pensijos čekius jau galėsite išsi­
keisti arba pasidėti KASOJE. 
Reikalui esant, galite iš anksto 
paskambinti 441-6799. KASOS 
personalas pasiruošęs pagelbėti 
kiekvienam lietuviui klijentui, 
nes KASOS Kredito Unija yra 
skirta tiktai lietuviam.
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